Дело № 1-15/2023 (1-228/2023) (МВД № 42302320034000011)

УИД 42RS0023-01-2023-001310-26 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 15 февраля 2024 года

Новокузнецкий районный суд Кемеровской области в составе судьи Некрасова Д.А., при секретаре ФИО2,с участием:

государственного обвинителя ФИО3,

подсудимого ФИО1 - его защитников адвокатовФИО27 и ФИО4,

потерпевших ФИО5, Потерпевший №7, представителя потерпевших Потерпевший №5, Потерпевший №9 и ФИО6 - Потерпевший №9, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Кемеровской области, гражданина РФ, имеющего образование 11 классов, состоящего в браке, имеющего двух несовершеннолетнихдетей, работающего в ООО «ЧОП «

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: Кемеровская область, 

<

адрес>47, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п.п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 167 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО15 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (далее ЛИЦО1), являясь адвокатом – членом негосударственной некоммерческой организации «Адвокатская палата Республики Тыва», имея регистрационный № в реестре адвокатов Республики Тыва и осуществляя свою деятельность в некоммерческой организации «Кызыльская городская коллегия адвокатов» с ДД.ММ.ГГГГ, 

испытывая постоянную потребность в денежных средствах для удовлетворения своих жизненных потребностей, содержания жилья и семьи, организации быта, имея юридическое образование, жизненный и криминальный опыт, обладая организаторскими, управленческими способностями и возможностями в силу профессиональной деятельности, в том числе с учетом службы в правоохранительных органах в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отделе милиции Центрального района ОМВД России по 

<

адрес>, а также необходимыми волевыми качествами, целеустремленностью, коммуникативностью и связями в правоохранительной и криминальной сфере, из корыстных побуждений, в целях получения прибыли от совершения хищений имущества у граждан и организаций, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на систематическое совершение преступлений в течение длительного неограниченного периода времени, в целях реализации преступных намерений и получения систематического материального обогащения преступным путем, осознавая невозможностьединоличного совершения хищений чужого имущества и неизбежность наступления преступных последствий от совершения своих действий и желая этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории Кемеровской области-Кузбасса, для достижения наибольшей эффективности при совершении корыстных преступлений, с целью вовлечения в преступную деятельность своего знакомого ФИО1, с которым имел товарищеские отношения, а также обладающего связями в криминальной среде, вступил в преступный сговор с последним на совместное совершение преступлений в составе организованной группы, которому для улучшения преступного результата, предложил привлечь лиц из числа друзей и знакомых ФИО1, желающих улучшить свое материальное положение и склонных к совершению преступлений, для объединения в организованную преступную группу для совершения совместных хищений чужого имущества. ФИО1, рассчитывая, что совместная с ЛИЦОМ 1 преступная деятельность улучшит его материальное положение, дал свое согласие, а также привлек для участия в совершении преступлений, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (далее ЛИЦО 2), лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (далее ЛИЦО 4), лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (далееЛИЦО 5), которых познакомил с ЛИЦОМ 1, с целью одобрения им данных лиц, как членов организованной группы. 

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 1, действуя умышленно, осознавая, что создает организованную группу для систематического совершения преступлений и, желая этого, достоверно зная, что ФИО1, и привлеченные ФИО1 – ЛИЦО 2, ЛИЦО 4, ЛИЦО 5, а также привлеченный им, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (далее ЛИЦО 3), ранее привлекались к уголовной ответственности, чтосвидетельствует об их склонности к совершению преступлений, имеют навыки вождения автомобиля и способны выполнять действия, требующие большой физической силы и выносливости, с целью реализации своего преступного умысла и достижения наибольшей эффективности при совершении преступлений и их последующего сокрытия от правоохранительных органов, находясь по месту своего проживания в квартире, расположенной по адресу:Кемеровская область – Кузбасс, 

<

адрес>, Центральный район, 

<

адрес>, а также в неустановленных местах Кемеровской области – Кузбасса, умышленно предложил войти в состав организуемой им преступной группы ФИО1, ЛИЦУ 2, ЛИЦУ 3, ЛИЦУ 4, ЛИЦУ 5, за соответствующее систематическое материальное вознаграждение, для выполнения ими четко отведенных в преступной группе ролей на протяжении неограниченного длительного периодавремени, на что последние, преследуя корыстный умысел – желая систематического получения дохода от совершения преступлений, ответили согласием, осознавая при этом преступный характер своих действий и неизбежность наступления в результате их совершения преступных последствий, и желая этого. 

Тем самым, ЛИЦО 1, ФИО1 ЛИЦО2, ЛИЦО 3, ЛИЦО 4, ЛИЦО 5 заранее объединились для совместной преступной деятельности на постоянной основе, в течение неопределенного длительного периода времени, путем хищений чужого имущества из квартир, домов, помещений в Кемеровской области - Кузбасса для удовлетворения материальных потребностей участников преступлений. Тем самым вступили в преступный сговор и объединились под руководством ЛИЦА 1 в устойчивую, организованную преступную группу.

ЛИЦО1, заручившись согласием и готовностью ФИО1, ЛИЦА2, ЛИЦА3, ЛИЦА4, ЛИЦА5, действовать с ним заодно, в составе организованной группы, поддерживать единство форм и методов преступных посягательств, планировать совместную преступную деятельность, направленную на завладение чужим имуществом и получение незаконного дохода путем совершения хищений чужого имущества из квартир, домов, помещений в Кемеровской области - Кузбассе в течение неопределенно длительного времени, с целью конспирации, исключения выявления, раскрытия и пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, разработал обязательные правила, при совершении преступлений:

- предварительное изучение обстановки на объектах преступлений, где могут находиться деньги и ценности, и на территории в районе их расположения на предмет наличия на объекте и прилегающей к нему территории камер видеонаблюдения и видеофиксации, охранной сигнализации, которые могут препятствовать совершению преступления, зафиксировать их на месте преступления; установления степени освещенности, наличия удобных путей незаметного и более скрытного подхода к месту преступления и отхода от него, места наблюдения за объектом и обстановкой в районе него, чтобы была возможность предупреждения соучастников и быстрого удаления их с объекта; наличия сторожей и охранников на объектах, определения их возраста и физических данных, дабы избежать пресечения ими преступных действий; расположения окон, дверей, запорных устройств, дабы определить место и способ проникновения, подготовить дополнительные пути отхода с места преступления; установления режима работы объектов, с целью определения времени совершения преступления, времени прибытия охраны на объект при наличии сигнализации;

- обязательное использование для общения между собой на месте преступления радиостанций (далее раций), мобильных телефонов, отключение личных средств связи; 

- обязательное постоянное наличие приспособлений для взлома окон, дверей, запорных устройств – монтировок, стеклорезов, молотков, кувалд, а также использование стремянки для облегчения преодоления препятствий при совершении преступлений; 

- для исключения возможности быть узнанными при наличии камер наблюдения на объектах иметь при себе и использовать балаклавы, медицинские маски, покрывающие лицо; 

- использование при совершении преступлений перчаток, чтобы не оставить следов пальцев рук (ладоней), надевать камуфляжную одежду, чтобы скрыть походку, осанку, силуэт и движения;

- использовать для транспортировки похищенного имущества автомобиль с вместительным багажным отделением.

Как создатель организованной устойчивой преступной группы, ЛИЦО1 определил для себя общее руководство её деятельностью, распределение ролевого участия каждого при совершении преступлений, качественное планирование преступной деятельности в целом и конкретного преступления, распределение похищенного имущества в равных долях, разработал правила поведения для участников преступной группы.

Причинами и мотивами объединения ее участников в организованную группу служили их постоянная материальная неудовлетворенность, желание быстрого обогащения. Это служило основанием как для объединения ЛИЦА 1, ФИО1, ЛИЦА2, ЛИЦА 3, ЛИЦА 4, ЛИЦА 5 в преступную группу, планирующую совершение тяжких корыстных преступлений в течение длительного периода времени, так и для непосредственного совершения преступлений. Активную роль при этом проявляли ЛИЦО 1, ФИО1, ЛИЦО 2. Наличие устойчивой группы лиц, объединенных общим умыслом на незаконное обогащение путем совершения хищений чужого имущества, позволяло организатору преступной группы ЛИЦУ 1 и участникам преступной группы совершать преступные посягательства с более высокой интенсивностью, не затрачивая времени на достижение предварительного сговора на совершение каждого преступления, незамедлительно осуществлять посягательства, в короткие сроки собираться и готовиться к их совершению. 

ЛИЦО 1, используя свой властный характер, предприимчивость, приобретенный жизненный и криминальный опыт, принял на себя общее руководство деятельностью преступной группы, которое выразилось: 

- в принятии как лично, так и совместно с ФИО1 решений, связанных с планированием времени, места и тактики совершения хищений чужого имущества, а также в определении состава участников планируемых и совершаемых преступлений; 

- в подборе объектов посягательств проведение предварительного изучения обстановки на объектах преступлений на территории Кемеровской области - Кузбасса, как лично, так и совместно с другими участниками организованной группы;

- в определении транспортных средств, используемых при предварительном изучении обстановки на объектах преступлений и совершении преступлений; 

- в определении ролевого участия членов группы при совершении хищений, руководство действиями участников преступной группы при совершении преступлений;

- в обеспечении автотранспортом для совершения конкретных преступлений;

- в разработке мер конспирации; 

- в распределении похищенных денежных средств, предметов и ценностей, а также денежных средств, полученных в результате реализации похищенного имущества, в равных долях между участниками группы;

- в определении способа сбыта похищенного как для себя лично, так и в интересах участников группы.

Для обеспечения незаконного проникновения в объекты преступных посягательств совместно либо отдельно друг от друга в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в жилом доме по 

<

адрес>Прокопьевского района Кемеровской области – Кузбасса и в неустановленных следствием местах подыскивали монтировки, молотки, стеклорезы, кувалды, стремянки, сменную маскировочную одежду, обувь, перчатки, балаклавы, медицинские маски, которые применяли для совершения преступлений, часть из них хранили в своих транспортных средствах. 

Для оснащения преступной группы автотранспортом, обеспечивающим возможность быстрого прибытия участников группы к местам совершения намеченных преступлений, быстрого ухода с места совершения преступлений и транспортировки похищенного, ЛИЦО 1 достиг договоренности с ФИО1 о предоставлении для совершения преступлений в распоряжение преступной группы, находившегося в его пользовании автомобиля 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № с ЛИЦО 3 о предоставлении для совершенияпреступлений в распоряжение преступной группы, находившегося в пользовании последнего автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №», принадлежащий сожительнице ЛИЦА 3 – ФИО7, с ЛИЦОМ 4 о предоставлении для совершения преступлений в распоряжение преступной группы, находившегося в пользовании последнего автомобиля 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № а также, сам предоставлял автомобиль «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак «№ находившегося его впользовании, принадлежащего его отцу и автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №», замененный ЛИЦОМ 1 на государственный регистрационный знак №», находившегося в его пользовании на основании договора аренды от ДД.ММ.ГГГГ, который использовал для личного передвижения и нужд преступной группы, прибытия к месту преступления, перевозки похищенного имущества. Наличие транспорта позволяло участникам организованной группы быстро перемещаться к местам преступлений и скрываться после их совершения, перевозить большие партии похищенного имущества.

Созданная ЛИЦОМ 1 организованная группа характеризовалась:

- организованностью её участников, систематичностью деятельности, выразившейся в наличии организатора и руководителя преступной группы в лице ЛИЦА1, безусловном подчинении остальных участников ЛИЦУ 1 и его указаниям; в четком распределении ролей и функций между всеми участниками организованной группы, наличием единой цели, направленной на совершение преступлений против собственности в течение длительного неограниченного периода времени; планированием преступной деятельности в целом на длительный период и планированием каждого преступления в отдельности; предварительном сборе информации и проведении предварительного изучения обстановки на объектах преступных посягательств в различных городах и районах Кемеровской области – Кузбасса; использованием при совершении преступлений приспособленной для этого одежды и специальных средств – сменной маскировочной одежды, обуви, перчаток, фонариков, монтировок, стеклорезов, молотков, кувалд, стремянки;высокой мобильностью группы, выразившейся в наличии у членов преступной группы и использовании при совершении преступлений автотранспорта, что обеспечивало возможность быстрого прибытия участников преступной группы к местам совершения намеченных преступлений, в том числе в различные населенные пункты Кемеровской области – Кузбасса, а также за ее пределы, быстрого ухода с мест преступлений после их совершения; технической оснащенности в виде наличия мобильных телефонов, раций, использовавшихся для постоянной координации действий участников группы при совершении преступлений; наличием постоянных связей между её участниками, поддержанием постоянного общения, как личного, так и с помощью средств телефонной связи, а также информационно-коммуникационной сети «Интернет»; наличием мест временного хранения похищенного имущества; наличием разработанных и соблюдаемых методов конспирации преступной деятельности, а также в высокой интенсивности преступных посягательств; осознанием каждым участником организованной группы своей принадлежности к организованной группе; принятием совместных и согласованных мер к сокрытию совершаемых преступлений и их следов; 

- устойчивостью организованной группы, выразившейся в объединении и сплочении всех участников группы общим корыстным умыслом, направленным на систематическое получение прибыли от совершения хищений чужого имущества с расчетом на длительную совместную преступную деятельность; стабильностью состава её участников, действовавших совместно и согласованно, в тесном взаимодействии друг с другом, согласно распределенным между собой ролям, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности в интересах организованной группы; в постоянстве форм и методов преступных действий, планировании преступной деятельности;

- сплоченностью группы, выразившейся в наличии единых мотивов, целей, и намерений, стремлении к достижению единого преступного результата, направленного на получение систематического материального дохода на протяжении неограниченного длительного периода времени, превращающих организованную группу в единое целое, способное осуществлять преступления; осознание того, что совершение таких преступлений возможно только организованно, в составе организованной группы, объединении всех участников вокруг создателя и руководителя – ФИО8, являющегося лидером, пользующегося авторитетом и поддержкой со стороны участников группы;

- иерархичностью построения, выражавшейся в наличии лидера, ролевом, функциональном распределении обязанностей руководителя и участников организованной группы; 

- отработанной системой особой конспирации и защиты от разоблачения со стороны правоохранительных органов, выражавшейся в минимальном общении посредством телефонных переговоров; использовании информационно-коммуникационной сети «Интернет», включая мессенджеры, а также рации при совершении преступлений;

- личной и групповой дисциплинированностью, выражавшейся в осуществлении руководителем организованной группы ЛИЦОМ 1 планирования действий участников организованной группы, координации их взаимодействия, контролем за деятельностью участников;

- наличием средств телефоннойсвязиобеспечивающих оперативность взаимосвязи между участниками организованной группы;

- постоянством форм и методов преступной деятельности, рассчитанной на длительное время, тщательностью подготовки совершения преступлений.

Механизм совершения преступлений организованной группой заключался в том, что ЛИЦО 1 единолично либо совместно с ФИО15, либо другими членами организованной группы –ЛИЦОМ 2,ЛИЦОМ 3, ЛИЦОМ 4, ЛИЦОМ 5 и ФИО15, совместно с другими членами организованной группы ЛИЦОМ 2, ЛИЦОМ 3, ЛИЦОМ 4, ЛИЦОМ 5, под руководством ЛИЦА 1 собирали информацию в 

<

адрес> и Новокузнецкомрайоне Кемеровской области – Кузбасса, в ходе которых заранее намечали объекты хищений – помещения, квартиры, жилые дома; определяли временной период хищений на моменты, когда по месту планируемых преступлений отсутствовали собственники и работники, и могло находиться ценное имущество, либо в темное время суток, когда рядом с местом преступления отсутствовали посторонние лица, которые могли раскрыть деятельность участников преступной группы; проводили тщательное наблюдение за объектами, в которых могли находиться товарно-материальные ценности: устанавливали наличие в местах планируемых посягательств и рядом с ними охраны, освещения, сигнализации, систем видеонаблюдения, удобных путей подъезда, подхода и последующего отступления с места преступления. После предварительного изучения обстановки на объектах преступлений ЛИЦО 1, в зависимости от расположения объектов, определял время совершения преступлений, которое согласовывал с ФИО15, состав участников конкретных преступных посягательств, распределял роли между участниками, а также лично принимал участие в преступлениях, совершаемых преступной группой. 

При совершении преступлений ЛИЦО1, ФИО15 обеспечивали доставку участников к местам преступлений на привлеченном ЛИЦОМ 1 автотранспорте. Участники преступной группы, в соответствии с разработанными ЛИЦОМ 1 мерами конспирации, одевались в специально подготовленную сменную маскировочную одежду, надевали на лица маскировочные балаклавы, медицинские маски, на руки – тканевые перчатки, выезжали совместно к заранее разведанным объектам преступных посягательств. Перед совершением преступного посягательства участники преступной группы, в соответствии с указаниями ЛИЦА 1, распределяли между собой роли по наблюдению, прикрытию и совместному с ЛИЦОМ 1 проникновению, осознавали, что принимают участие в совместном незаконном проникновении в помещения, квартиры, жилые дома, из корыстных побуждений, совершают хищения чужого имущества, желая причинения материального ущерба гражданам.

В свою очередь ЛИЦО1, являясь организатором и руководителем преступной группы и совершаемых им преступлений, лично незаконно проникал в помещения, квартиры, жилые дома, откуда совместно с другими участниками преступной группы похищал чужое имущество, переносил в автотранспорт, после чего участники преступной группы перевозили похищенное в места временного хранения похищенных товарно-материальных ценностей, в дальнейшем реализовывали похищенное имущество, определяя каждый для себя способы его сбыта, либо доверяли его реализацию лидеру группы ЛИЦУ 1. При этом ЛИЦО 1 лично распределял похищенное имущество и денежные средства, вырученные от его реализации, между участниками организованной преступной группы. 

Участники организованной группы, в соответствии с установленным в группе порядком, достоверно знали, что, вне зависимости от степени участия каждого в совершаемом преступлении, ему будет выделена равная со всеми доля имущества, похищенного соучастниками, что являлось дополнительным фактором взаимной поддержки и сплочения участников преступной группы. 

В ходе обсуждения планов преступной деятельности ЛИЦО 1, ФИО1, ЛИЦО2, ЛИЦО 3, ЛИЦО 4, ЛИЦО 5, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ распределили свои роли при совершении преступлений, согласуясь с имеющимся опытом и приобретенными навыками преступной деятельности, следующим образом:

Так, ЛИЦО1, являясь организатором, руководителем и активным участником созданной им организованной устойчивой группы и совершаемых ею преступлений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ:

- под своим руководством совместно с ФИО15, ЛИЦОМ 2, ЛИЦОМ 3,ЛИЦОМ 4, ЛИЦОМ 5 участвовал в совершаемых организованной группой хищениях чужого имущества на территориях 

<

адрес> и Новокузнецкого района Кемеровской области - Кузбасса; 

- проводил разведывательно-поисковые мероприятия в городе Новокузнецке и Новокузнецком районе Кемеровской области - Кузбасса: заранее намечал жилища, помещения, в которых планировалось совершение преступлений, конкретные объекты посягательств; определял время хищений, когда по месту планируемых преступлений отсутствовали собственники и работники, где могло находиться ценное имущество; проводил тщательное наблюдение за объектами, в которых могли находиться товарно-материальные ценности; устанавливал наличие в местах планируемых преступных посягательств и рядом с ними охраны, освещения, сигнализации, систем видеонаблюдения, удобных путей подхода, подъезда и последующего отступления с места преступления;

- после проведения предварительного исследования обстановки и сбора информации об объектах посягательств лично или с участием ФИО15 определял даты, время, место совершения очередных преступлений, состав участников преступлений и их роли, которые доводил до остальных участников организованной преступной группы, как при личных встречах, так и с использованием средств сотовой связи, при необходимости корректировал план совершения преступления, координировал действия соучастников во время подготовки и совершения преступлений;

- подготавливал и использовал при совершении хищений в целях конспирации преступной деятельности: перчатки для исключения оставления следов папиллярных линий, балаклавы, медицинские маски для лица для исключения возможности опознания участников преступления, сменную одежду, фонарики с целью не привлекать внимания посторонних лиц; подготавливал и использовал сотовые телефоны и рации, чтобы получать и передавать информацию о возникшей опасности остальным участникам преступления и координировать действия участников преступления;

- обеспечивал преступную группу транспортными средствами для перемещения участников преступлений и перевозки похищенного, которыми управлял лично;

- обеспечивал преступную группу приборами, инструментами и приспособлениями для взлома и проникновения; 

- лично или совместно с участниками группы осуществлял взлом запирающих устройств, окон и дверей, незаконно проникал в жилища, помещения, похищал чужое имущество, переносил похищенное к месту погрузки в автотранспорт, грузил в автомобиль, перевозил похищенное до мест хранения и сбыта, сбывал похищенное имущество, получал вырученные от этого денежные средства и единолично распределял их и похищенное между участниками группы, определяя размер выделяемого вознаграждения в равных долях. 

ФИО15, являясь активным участником организованной устойчивой преступной группы и совершаемых ею преступлений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ:

- принимал активное участие в совершаемых организованной преступной группой преступлениях в соответствии с отведенной ему ролью; 

- в соответствии с порученной ему ЛИЦОМ 1 ролью лично или с участием ЛИЦА 1, а также с другими членами организованной группы ЛИЦОМ 2, ЛИЦОМ 3, ЛИЦОМ 4, ЛИЦОМ 5 занимался сбором информации на территориях 

<

адрес> и Новокузнецкого района Кемеровской области – Кузбасса: заранее намечал жилища, помещения, в которых планировалось совершение преступлений, и конкретные объекты хищений;определял временной период хищений, когда по месту планируемых преступлений отсутствовали собственники и работники, могло находиться ценное имущество и денежные средства; проводил тщательное наблюдение за объектами, в которых могли находиться товарно-материальные ценности; устанавливал наличие в местах планируемых преступных посягательств и рядом с ними охраны, освещения, сигнализации, систем видеонаблюдения, удобных путей подхода, подъезда и последующего отступления с места преступления;

- после проведения предварительного исследования обстановки и сбора информации об объектах преступных посягательств планировал даты, время, место совершения очередных преступлений, сведения о предполагаемом им удобном для совершения преступления времени доводил до ЛИЦА 1, как при личных встречах, так и с использованием средств сотовой связи;

- по указанию ЛИЦА 1, в целях конспирации преступной деятельности подготавливал и использовал при совершении хищений перчатки для исключения оставления следов папиллярных линий, сменную одежду, балаклавы для лица с целью исключения возможности опознания участников преступления; фонарики с целью не привлекать внимания посторонних;

- доставлял с использованием автотранспорта (автомобиль 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №», автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «№», автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «№», замененный ЛИЦОМ 1 на государственный регистрационный знак «№», «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «№») к месту планируемых преступных посягательств участников преступной группы, перевозил на нем похищенное имущество;

- во время совершения преступлений по указаниям ЛИЦА 1 и собственной инициативе непосредственно выполнял действия, требующие большой физической силы и выносливости – совместно с ЛИЦОМ 1 осуществлял взлом запорных устройств, дверей и окон, незаконно проникал в жилища, помещения граждан и организаций, похищал чужое имущество, переносил, грузил в автотранспорт и перевозил похищенное до мест хранения и укрытия;

- обеспечивал преступную группу инструментами и приспособлениями для взлома и проникновения; 

- при совершении преступлений наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения остальных участников преступной группы об угрозах разоблачения совершаемого преступления, по рации или посредством сотовой связи передавал участникам организованной группы информацию о возникшей опасности и координировал действия участников преступления;

- совместно с ЛИЦОМ 1,ЛИЦОМ 2, ЛИЦОМ 3, ЛИЦОМ 4,ЛИЦОМ 5 участвовал в разделе похищенного имущества и получал свою долю похищенного имущества или денежных средств и средств, вырученных от реализации похищенного.

ЛИЦО 2, являясь активным участником организованной устойчивой преступной группы и совершаемых ею преступлений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ:

- принимал активное участие в совершаемых организованной преступной группой хищениях в соответствии с отведенной ему ролью; 

- по указанию ЛИЦА1, ФИО15 подготавливал и использовал при совершении хищений в целях конспирации преступной деятельности перчатки для исключения оставления следов папиллярных линий, сменную одежду, балаклавы для лица с целью исключения возможности опознания участников преступления, фонарики с целью не привлекать внимания посторонних; 

- во время совершения преступлений по указаниям ЛИЦА 1, ФИО15 и собственной инициативе непосредственно выполнял действия, требующие большой физической силы и выносливости – совместно с ЛИЦОМ 1, ФИО15, осуществлял взлом запорных устройств, дверей и окон, незаконно проникал в жилище, помещения граждан и организаций, похищал чужое имущество, переносил, грузил в автотранспорт и перевозил похищенное до мест хранения и сбыта;

- при совершении преступлений наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения остальных участников преступной группы об угрозах разоблачения совершаемого преступления, по рации или посредством сотовой связи передавал участникам организованной группы информацию о возникшей опасности и координировал действия участников преступления;

- совместно с ЛИЦОМ 1, ФИО15, ЛИЦОМ 3, ЛИЦОМ 4 участвовал в разделе похищенного имущества и получал свою долю похищенного имущества или денежных средств и средств, вырученных от реализации похищенного.

ЛИЦО 3, являясь активным участником организованной устойчивой преступной группы и совершаемых ею преступлений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ:

- принимал активное участие в совершаемых организованной преступной группой хищениях в соответствии с отведенной ему ролью; 

- доставлял с использованием автотранспорта («

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «№») к месту планируемых преступных посягательств участников преступной группы, перевозил на нем похищенное имущество;

- при совершении преступлений наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения остальных участников преступной группы об угрозах разоблачения совершаемого преступления, по рации или посредством сотовой связи передавал ЛИЦУ1 информацию о возникшей опасности и координировал действия участников преступления;

- совместно с ЛИЦОМ 1 участвовал в разделе похищенного имущества и получал от него свою долю похищенного имущества или денежных средств, средств, вырученных от реализации похищенного имущества.

ЛИЦО 4, являясь активным участником организованной устойчивой преступной группы и совершаемых ею преступлений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ:

- принимал активное участие в совершаемых организованной преступной группой хищениях в соответствии с отведенной ему ролью; 

- по указанию ЛИЦА 1, ФИО1 подготавливал и использовал при совершении хищений в целях конспирации преступной деятельности перчатки для исключения оставления следов папиллярных линий, сменную одежду, балаклавы для лица с целью исключения возможности опознания участников преступления, фонарики с целью не привлекать внимания посторонних; 

- при совершении преступлений наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения остальных участников преступной группы об угрозах разоблачения совершаемого преступления, по рации или посредством сотовой связи передавал участникам организованной группы информацию о возникшей опасности и координировал действия участников преступления;

- совместно с ЛИЦОМ 1, ФИО15, ЛИЦОМ 2, ЛИЦОМ 3 участвовал в разделе похищенного имущества и получал свою долю похищенных имущества или денежных средств и средств, вырученных от реализации похищенного.

ЛИЦО 5, являясь активным участником организованной устойчивой преступной группы и совершаемых ею преступлений, в период с 07.07.2022 по 02.08.2022:

- принимал активное участие в совершаемых организованной преступной группой хищениях в соответствии с отведенной ему ролью; 

- по указанию ЛИЦА1, ФИО15 подготавливал и использовал при совершении хищений в целях конспирации преступной деятельности перчатки для исключения оставления следов папиллярных линий, сменную одежду, балаклавы для лица с целью исключения возможности опознания участников преступления, фонарики с целью не привлекать внимания посторонних; 

- во время совершения преступлений по указаниям ЛИЦА 1, ФИО15 и собственной инициативе непосредственно выполнял действия, требующие большой физической силы и выносливости –осуществлял взлом запорных устройств, дверей и окон, незаконно проникал в жилище граждан, похищал чужое имущество, переносил, грузил в автотранспорт и перевозил похищенное до мест хранения и сбыта;

- совместно с ЛИЦОМ 1, ФИО15, ЛИЦОМ 3 участвовал в разделе похищенного имущества и получал свою долю похищенных имущества или денежных средств, средств, вырученных от реализации похищенного имущества.

Деятельность устойчивой организованной преступной группы, созданной и возглавляемой ЛИЦОМ 1, причинила существенный вред охраняемым Конституцией Российской Федерации и действующим законодательством Российской Федерации интересам граждан и организаций: общественной безопасности и праву собственности, независимо от их воли и желания была пресечена сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в результате задержания ее активного участника ФИО15 сотрудниками полиции в 

<

адрес> Кемеровской области – Кузбассе.

Указанной организованной устойчивой преступной группой в составе ЛИЦА 1, ФИО15, ЛИЦА 2, ЛИЦА3, ЛИЦА 4, ЛИЦА 5, действующей совместно и согласовано, во исполнение разработанного преступного плана, и отведенных участникам организованной группы преступных ролей, с целью извлечения выгоды в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории Кемеровской области – Кузбасса совершены 8 тяжких преступлений при следующий обстоятельствах:

Так, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15 заранее, с целью систематического совершения в течение длительного времени корыстных тяжких преступлений, объединившись с ЛИЦОМ 1 ЛИЦОМ 2, ЛИЦОМ 3 в устойчивую организованную группу, характеризующуюся организованностью и сплоченностью участников, распределением ролей, тщательным планированием и подготовкой к совершению преступлений, строгим подчинением всех участников ее лидеру, конспирацией отдельных преступлений и преступной деятельности группы в целом, организованной группой с ЛИЦОМ 1 ЛИЦОМ 2, ЛИЦОМ 3, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, совершил кражу чужого имущества из квартиры, расположенной по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

адрес>, Центральный район, 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах:

Так, ЛИЦО 1 планируя преступную деятельность и выбирая объекты преступного посягательства, действуя умышленно, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в ходе наблюдения определил, что квартира по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

адрес>, Центральный район, 

<

адрес>, подходит для совершения кражи, находящегося в ней имущества, в связи с удобными путями подъезда и отхода, отсутствием охраны и сигнализации, о чем сообщил остальным участникам преступной группы - ФИО15, ЛИЦУ2, ЛИЦУ 3 предложив совершить хищение имущества из указанной квартиры, с чем они согласились. 

Организуя совершение преступления, ЛИЦО 1 распределил роли между соучастниками, отведя себе руководство действиями соучастников, разрабатывая общий план совершения преступления, определил для участников преступной группы при проникновении в квартиру необходимость использования монтировки для вскрытия запорных устройств на окне и стремянки, а также использование перчаток, чтобы не оставлять следов пальцев рук (ладоней), и фонариков, чтобы ориентироваться в темноте и не быть обнаруженными, обеспечил соучастников средствами связи и средствами для облегчения проникновения в жилище, осуществил их доставку на место преступления, определил для себя наблюдение за окружающей обстановкой и в случае появления опасности предупредил ЛИЦО2 и ФИО1 о появлении посторонних лиц и возникновении препятствий при совершении преступления; ФИО15 определил наблюдать за окружающей обстановкой, в случае появления опасности предупреждать ЛИЦО 1 И ЛИЦО 2 о появлении посторонних лиц и возникновении препятствий при совершении преступления. Разрабатывая пути подхода и отхода, определился со временем совершения кражи, выбрав ночное время суток. Для обеспечения конспирации преступной деятельности определил ЛИЦО 3, который должен был наблюдать за окружающей обстановкой на путях подъезда к дому в котором расположена квартира, поддерживать с ним постоянную связь с использованием средств сотовой связи. Для непосредственного проникновения в квартиру и похищения имущества, принадлежащего проживающей в данной квартире Потерпевший №1, определил ЛИЦО 2. Для доставки участников преступной группы на место преступления, транспортировки похищенного имущества определил использовать автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «№», находящийся в его пользовании, под своим управлением. 

Заранее распределив между собой роли, заблаговременно оснастившись для использования при совершении преступления монтировкой, стремянкой, спрятанной ЛИЦОМ 1, вблизи дома потерпевшей Потерпевший №1, перчатками, фонариками, рациями, специально предназначенными для поддержания связи на месте преступления, ЛИЦО 1, ФИО15, ЛИЦО 2, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, совместно и согласованно, устойчивой организованной группой между собой, около 00 часов 01 минут ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле, находящимся в пользовании ЛИЦА 1 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «№», прибыли к дому № по 

<

адрес> района 

<

адрес> Кемеровской области – Кузбасса, а ЛИЦО 3 расположился в автомобиле в районе подъездных путей к вышеуказанному дому.

Согласно распределенным ролям, ЛИЦО 1 расположился вблизи жилого дома Потерпевший №1 в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «№», и контролируя процесс совершения преступления, наблюдал за окружающей обстановкой для предупреждения ЛИЦА 2 в случае появления посторонних лиц и возникновении препятствий при совершении преступления, а также оказывал помощь последнему для проникновения в жилище потерпевшей.ФИО1, действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, согласно распределенным ролям, осознавая тайный характер своих действий, расположился совместно с ЛИЦОМ 1 в автомобиле «№» государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», вблизи жилого дома Потерпевший №1 и наблюдал за окружающей обстановкой для предупреждения ЛИЦА 2, в случае появления посторонних лиц и возникновении препятствий при совершении преступления. ЛИЦО 3, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что ЛИЦО 1, ФИО1, ЛИЦО 2, проникают в жилище и тайно похищают чужое имущество, а он оказывает им непосредственное содействие в совершении преступления, рассчитывая, что совместные согласованные действия всех участников преступной группы приведут к достижению общего преступного результата, наблюдал за обстановкой в районе подъездных путей к вышеуказанному дому, намереваясь по телефону предупредить соучастников о появлении поблизости патрулей полиции или иной опасности разоблачения хищения. 

В свою очередь, ЛИЦО 2 рассчитывая, что ЛИЦО 1, ФИО1, ЛИЦО 3, выполняя отведенную им роль, находясь вблизи вышеуказанного дома и на подъездных путях к нему, наблюдают за обстановкой и предупредят его в случае опасности разоблачения хищения, умышленно, из корыстных побуждений, действуя организованной группой, используя, заранее приготовленные стремянку и монтировку, отжал оконную пластиковую раму, после чего незаконно проник в жилище – указанную квартиру, откуда умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1: 1) колонку 

<

данные изъяты> 2 стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 2) робот-пылесос 

<

данные изъяты>-Mop стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 3) фотоаппарат 

<

данные изъяты> – 65 стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 4) шкатулка в виде сердца красного цвета, не представляющую материальной ценности;5) запонки мужские округлой формы из золота с камнем «

<

данные изъяты>» черного цвета стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;6) обручальное кольцо из золота с камнями «

<

данные изъяты>» черного и белого цвета по кругу стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;7) кольцо из золота с большим камнем бриллиант белого цвета стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;8) крест из золота стоимостью 5 

<

данные изъяты> рублей;9) крест из золота стоимостью 5 000 рублей;10) цепь из золота стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;11) цепь из золота стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;12) часы марки «

<

данные изъяты>» из металла белого цвета с керамической вставкой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;13) денежные средства - 

<

данные изъяты> долларов 

<

данные изъяты>, что по курсу Центрального Банка Российской Федерации на ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> рублей, исходя из стоимости 1 доллара 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты> рублей;14) денежные средства - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, что по курсу Центрального Банка Российской Федерации на ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> рублей, исходя из стоимости 1 доллара США – 

<

данные изъяты> рубля;16) сумку женскую 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» коричневого цвета, не представляющую материальной ценности;17) зарядное устройство к мобильному телефону «

<

данные изъяты>» стоимостью 3 

<

данные изъяты> рублей, причинив потерпевшей Потерпевший №1 крупный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, что является крупным размером.

Похищенное ЛИЦО 1, ФИО15, ЛИЦО 2, совместно погрузили в автомобиль ЛИЦА 1, на котором под управлением ЛИЦА 1, проследовали до неустановленного участка местности, расположенного вблизи дамбы 

<

адрес> Кемеровской области – Кузбасса, где ФИО1, действуя в составе организованной группы, положил в багажное отделение автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «№» похищенное имущество.

После чего, после совершения преступления ФИО15 и ЛИЦО 2 похищенные ювелирные изделия сбыли в ломбарде ООО «

<

данные изъяты>», расположенном на территории 

<

адрес> Кемеровской области – Кузбасса, за что выручили неустановленную сумму денежных средств. Также после совершения преступления ФИО1 обменял похищенные денежные средства в валюте «доллар 

<

данные изъяты>» в банковском отделении, расположенном в 

<

адрес> Кемеровской области-Кузбасса, выручив сумму денежных средств. После чего, вырученную сумму денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей от реализации похищенного Потерпевший №1 имущества и денежных средств, организатор преступления и руководитель преступной группы ЛИЦО 1 распределил между участниками кражи – ФИО1, ЛИЦОМ 2, ЛИЦОМ 3, по своему усмотрению.

Таким образом, ЛИЦО 1, ФИО15, ЛИЦО 2, ЛИЦО 3, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, действуя организованной группой, умышленно, из корыстный побуждений, противоправно, безвозмездно, тайно похитили и обратили в свою пользу имущество и денежные средства Потерпевший №1 на общую сумму 463 358,59 рублей, причинив ей ущерб в крупном размере.

Кроме того, ФИО15 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах: 

в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15 заранее, с целью систематического совершения в течение длительного времени корыстных тяжких преступлений, объединившись с ЛИЦОМ 1, ЛИЦОМ 2 в устойчивую организованную группу, характеризующуюся организованностью и сплоченностью участников, распределением ролей, тщательным планированием и подготовкой к совершению преступлений, строгим подчинением всех участников ее лидеру, конспирацией отдельных преступлений и преступной деятельности группы в целом, организованной группой с ЛИЦОМ 1, ЛИЦОМ 2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ совершил кражу чужого имущества из жилого дома, расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, Новокузнецкий район, 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах:

Так, ЛИЦО 1, планируя преступную деятельность и выбирая объекты преступного посягательства, действуя умышленно, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь в квартире по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

адрес>, Центральный район, 

<

адрес>, предложил ФИО1 и ЛИЦУ 2, совершить кражу имущества, находящегося в жилом доме, расположенном по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, Новокузнецкий район, 

<

адрес>, на что участники преступной группы – ФИО1, ЛИЦО 2, согласились. ЛИЦО 1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в ходе наблюдения, совместно с ФИО1 и ЛИЦОМ 2 на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», замененный ЛИЦОМ 1, в целях конспирации, на государственный регистрационный знак «№», а также на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «№», определил, что жилой дом, расположенный по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, Новокузнецкий район, 

<

адрес>, подходит для совершения кражи находящегося в нем имущества, в связи с удобными путями подъезда и отхода, о чем сообщил остальным участникам преступной группы. 

Организуя совершение преступления, ЛИЦО 1, распределил роли между соучастниками, отведя себе руководство действиями соучастников, разрабатывая общий план совершения преступления, определил для участников преступной группы при проникновении в дом необходимость использования монтировки для вскрытия запорных устройств на окнах, а также использование перчаток, чтобы не оставлять следов пальцев рук (ладоней), и фонариков, чтобы ориентироваться в темноте и не быть обнаруженными, обеспечил соучастников средствами связи и средствами для облегчения проникновения в жилище, осуществил их доставку на место преступления, определил для себя наблюдение за окружающей обстановкой и в случае появления опасности предупреждение ЛИЦА 2 и ФИО15 о появлении посторонних лиц и возникновении препятствий при совершении преступления; ФИО15 определил наблюдать за окружающей обстановкой, в случае появления опасности предупреждение ЛИЦА 1 и ЛИЦА 2 о появлении посторонних лиц и возникновении препятствий при совершении преступления, а также по необходимости оказывать помощь ЛИЦУ 2 в непосредственном похищении имущества и проникновении в жилище. Для непосредственного проникновения в дом и похищения имущества, принадлежащего проживающему в данном доме Потерпевший №2, определил ЛИЦО 2. Разрабатывая пути подхода и отхода, определился со временем совершения кражи, выбрав ночное время суток. Для доставки участников преступной группы на место преступления, транспортировки похищенного имущества определил использовать автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>», замененный им в целях конспирации на государственный регистрационный знак «№», под своим управлением. 

Заранее распределив между собой роли, заблаговременно приискав для использования при совершении преступления монтировки, перчатки, фонарики, рации, специально предназначенные для поддержания связи на месте преступления, ЛИЦО 1, ФИО15, ЛИЦО 2, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, совместно и согласованно, устойчивой организованной группой между собой, около 21 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле, находящимся в пользованииЛИЦА 1 «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», замененный в целях конспирации на государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», прибыли к дому, расположенному по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, Новокузнецкий район, 

<

адрес>.

Согласно распределенным ролям в общем преступном плане, ЛИЦО 1, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, согласно отведенной заранее роли, осознавая тайный характер своих действий, находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>», расположенного на расстоянии позволяющем наблюдать за происходящим около вышеуказанного дома, наблюдал за обстановкой в районе подъездных путей к дому, намереваясь по рации предупредить соучастников ЛИЦО 2 и ФИО15 о появлении поблизости патрулей полиции или иной опасности разоблачения хищения. 

В это время ЛИЦО 2, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, согласно отведенной заранее роли, осознавая тайный характер своих действий, имевшейся у него при себе монтировкой отжал раму окна и через окно пролез, тем самым незаконно проник в жилище - жилой дом, расположенный по адресу:Кемеровская область-Кузбасс, Новокузнецкий район, 

<

адрес>, куда за ним незаконно проник ФИО15,ЛИЦО 2 совместно с ФИО15, воспользовавшись тем, что в доме никого нет, из прихожей из металлической ключницы на первом этаже тайно похитили ключ от одного из двух четырехколесных снегоболотоходов, который ранее в гараже, расположенном на территории участка увидел ЛИЦО 2, о чем сообщил соучастникам преступления ФИО1 и ЛИЦУ 1.

ЛИЦО 2, ФИО15, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, осознавая тайный характер своих действий, не найдя в жилище ювелирных изделий и денег, с согласия ЛИЦА 1, через открытую дверь проникли в гараж, расположенный на территории 

<

адрес> в 

<

адрес> Новокузнецкого района Кемеровской области-Кузбасса, и похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №2: 

<

данные изъяты> 1000R, 2019 года выпуска стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; четырехколесный 

<

данные изъяты> 800, 2017 года выпуска стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а также из жилища – вышеуказанного жилого дома похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №2 – куртку из овчины 

<

данные изъяты>, стоимостью № рублей, куртку из овчины 

<

данные изъяты>, стоимостью № рублей, куртку из овчины 

<

данные изъяты>, стоимостью № рублей, куртку из овчины ALTRO, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, что является особо крупным размером. 

С похищенным имуществом ЛИЦО1, ЛИЦО 2 и ФИО15 с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению. 

Таким образом, ЛИЦО 1, ФИО15, ЛИЦО 2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, действуя организованной группой, умышленно, из корыстных побуждений, противоправно, безвозмездно, тайно похитили и обратили в свою пользу имущество Г.С.ВА. на общую сумму № рублей, причинив ему ущерб в особо крупном размере.

Кроме того, ФИО15 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, организованной группой при следующих обстоятельствах: 

в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15 заранее, с целью систематического совершения в течение длительного времени корыстных тяжких преступлений, объединившись с ЛИЦОМ 1, ЛИЦОМ 2,ЛИЦОМ 4 в устойчивую организованную группу, характеризующуюся организованностью и сплоченностью участников, распределением ролей, тщательным планированием и подготовкой к совершению преступлений, строгим подчинением всех участников ее лидеру, конспирацией отдельных преступлений и преступной деятельности группы в целом, организованной группой с ЛИЦОМ 1, ЛИЦОМ 2, ЛИЦОМ 4 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, совершил кражу чужого имущества из жилого дома, расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, Новокузнецкий район, 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах:

Так, ЛИЦО 1 планируя преступную деятельность и выбирая объекты преступного посягательства, действуя умышленно, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

адрес>, Центральный район, 

<

адрес>, предложил ФИО15 и ЛИЦУ 2, а также через ФИО15 и ЛИЦА 2–ЛИЦУ 4 совершить кражу имущества, находящегося в жилом доме, расположенном по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, Новокузнецкий район, 

<

адрес>, на что участники преступной группы – ФИО1, ЛИЦО 2, ЛИЦО 4 согласились. ЛИЦО 1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в ходе наблюдения, совместно с ФИО15, ЛИЦОМ 2, ЛИЦОМ 4, на автомобиле «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №», находящимся в пользовании ЛИЦА 4, определил, что жилой дом, расположенный по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, Новокузнецкий район, 

<

адрес>, подходит для совершения кражи находящегося в нем имущества, в связи с удобными путями подъезда и отхода, о чем сообщил остальным участникам преступной группы. 

Организуя совершение преступления, ЛИЦО 1 распределил роли между соучастниками, отведя себе руководство действиями соучастников, разрабатывая общий план совершения преступления, определил для участников преступной группы при проникновении в дом необходимость использования монтировки для вскрытия запорных устройств на окнах, а также использование перчаток, чтобы не оставлять следов пальцев рук (ладоней), и фонариков, чтобы ориентироваться в темноте и не быть обнаруженными, обеспечил соучастников средствами связи и средствами для облегчения проникновения в жилище, осуществил их доставку на место преступления, определил для себя наблюдение за окружающей обстановкой и в случае появления опасности – предупреждение ЛИЦА 2, ФИО15, ЛИЦА4о появлении посторонних лиц и возникновении препятствий при совершении преступления; ЛИЦУ4 определил наблюдать за окружающей обстановкой, в случае появления опасности предупреждать ЛИЦО 1, ФИО15 и ЛИЦО 2 о появлении посторонних лиц и возникновении препятствий при совершении преступления. Для непосредственного проникновения в дом и похищения имущества, принадлежащего проживающему в данном доме Потерпевший №3, определил ЛИЦО 2 и ФИО1 Разрабатывая пути подхода и отхода, определился со временем совершения кражи, выбрав ночное время суток. Для доставки участников преступной группы на место преступления, транспортировки похищенного имущества определил использовать автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №», находящейся в пользовании ЛИЦА 4 и предоставленного им для совершения преступления, под управлением ФИО15 

Заранее распределив между собой роли, заблаговременно приискав для использования при совершении преступления монтировку, перчатки, фонарики, рации, специально предназначенные для поддержания связи на месте преступления, ЛИЦО 1, ФИО1, ЛИЦО 2, ЛИЦО 4 умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, совместно и согласованно, устойчивой организованной группой между собой, около 21 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №», находящимся в пользовании ЛИЦА 4, под управлением ФИО1, прибыли к дому, расположенному по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, Новокузнецкий район, 

<

адрес>.

Согласно распределенным ролям в общем преступном плане, ЛИЦО 1 и ЛИЦО 4, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, согласно отведенным заранее им ролям, осознавая тайный характер своих действий, находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №», расположенном на расстоянии, позволяющем наблюдать за происходящим около вышеуказанного дома, в ночное время ДД.ММ.ГГГГ наблюдали за обстановкой в районе подъездных путей к дому, в ночное время ДД.ММ.ГГГГ намереваясь по рации предупредить соучастников ЛИЦО 2 и ФИО1 о появлении поблизости патрулей полиции или иной опасности разоблачения хищения. 

В это время ЛИЦО 2 и ФИО1, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, согласно отведенной заранее роли, осознавая тайный характер своих действий, через открытую дверь зашли в дом, тем самым незаконно проникли в жилище - жилой дом, расположенный по адресу:Кемеровская область-Кузбасс, Новокузнецкий район, 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что находящийся в доме потерпевший Потерпевший №3 спит, из портмоне, лежащего в гостиной тайно похитили денежные средства в размере № рублей и № долларов США, что по курсу Центрального Банка Российской Федерации на ДД.ММ.ГГГГ составляет № рублей, исходя из стоимости 1 доллара США – № рубль, то есть похитили денежные средства на общую сумму № рублей. С похищенным имуществом ЛИЦО 1, ЛИЦО 2, ФИО1, ЛИЦО 4 с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

Таким образом, ЛИЦО 1, ФИО1, ЛИЦО 2, ЛИЦО 4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, действуя организованной группой, умышленно, из корыстных побуждений, противоправно, безвозмездно, тайно похитили и обратили в свою пользу денежные средства Потерпевший №3 на общую сумму № рублей, причинив ущерб собственнику.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, организованной группой при следующих обстоятельствах: 

в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 заранее, с целью систематического совершения в течение длительного времени корыстных тяжких преступлений, объединившись с ЛИЦОМ 1, ЛИЦОМ 2, ЛИЦОМ 4, в устойчивую организованную группу, характеризующуюся организованностью и сплоченностью участников, распределением ролей, тщательным планированием и подготовкой к совершению преступлений, строгим подчинением всех участников ее лидеру, конспирацией отдельных преступлений и преступной деятельности группы в целом, организованной группой с ЛИЦОМ 1, ЛИЦОМ 2,ЛИЦО 4, не позднее ДД.ММ.ГГГГ совершил кражу чужого имущества из помещения, расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

адрес>, Куйбышевский район, 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах:

Так, ЛИЦО 1, планируя преступную деятельность и выбирая объекты преступного посягательства, действуя умышленно, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

адрес>, Центральный район, 

<

адрес>, предложил ФИО1 и ЛИЦУ 2, а также на территории 

<

адрес> Кемеровской области – Кузбасса через ФИО1 и ЛИЦА 2 – ЛИЦУ 4, совершить кражу имущества, находящегося в помещении, расположенном по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

адрес>, Куйбышевский район, 

<

адрес>, на что участники преступной группы – ФИО1, ЛИЦО 2, ЛИЦО 4 согласились. ЛИЦО 1, в ходе наблюдения, совместно с ФИО1 и ЛИЦОМ 2 на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», определил, что помещение, расположенное по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

адрес>, Куйбышевский район, 

<

адрес>, в котором располагается организация ООО «

<

данные изъяты>» подходит для совершения кражи находящегося в нем имущества, в связи с удобными путями подъезда и отхода, о чем сообщил остальным участникам преступной группы. 

Организуя совершение преступления, ЛИЦО 1 распределил роли между соучастниками, отведя себе руководство действиями соучастников, разрабатывая общий план совершения преступления, определил для участников преступной группы при проникновении в помещение необходимость использования монтировки для вскрытия запорных устройств на окнах, стремянки для проникновения в помещение через окно, а также использование перчаток, чтобы не оставлять следов пальцев рук (ладоней), и фонариков, чтобы ориентироваться в темноте и не быть обнаруженными, обеспечил соучастников средствами связи и средствами для облегчения проникновения в помещение, осуществил их доставку на место преступления, а также определил для себя непосредственное проникновение в помещение для совершения хищения совместно сЛИЦОМ 2. Для ЛИЦА 4 определил наблюдение за окружающей обстановкой и в случае появления опасности предупреждение ЛИЦА, ЛИЦА 1 и ФИО1 о появлении посторонних лиц и возникновении препятствий при совершении преступления; ФИО15 определил доставку участников преступления на место совершения преступления, а также наблюдение за окружающей обстановкой, в случае появления опасности предупреждать ЛИЦО 1 и ЛИЦО 2 о появлении посторонних лиц и возникновении препятствий при совершении преступления. Для непосредственного проникновения в помещение и похищения имущества, принадлежащего директору ООО «

<

данные изъяты>» ФИО31., определил ЛИЦО 2. Разрабатывая пути подхода и отхода, определился со временем совершения кражи, выбрав ночное время суток. Для доставки участников преступной группы на место преступления, транспортировки похищенного имущества определил использовать автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №», под управлением ФИО15 

Заранее распределив между собой роли, заблаговременно приискав для использования при совершении преступления монтировку, перчатки, фонарики, рации, специально предназначенные для поддержания связи на месте преступления, ЛИЦО 1, ФИО15, ЛИЦО 2,ЛИЦО 4, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, совместно и согласованно, устойчивой организованной группой между собой, около 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «№», прибыли к помещению, расположенному по адресу Кемеровская область – Кузбасс, 

<

адрес>, Куйбышевский район, 

<

адрес>.

Согласно распределенным ролям в общем преступном плане, ЛИЦО 4 находясь в кустарниках, расположенных на территории около здания, расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

адрес>, Куйбышевский район, 

<

адрес>, ФИО1, находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «№», припаркованном вблизи вышеуказанного здания, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, согласно отведенным заранее им ролям, осознавая тайный характер своих действий, наблюдали за обстановкой в районе подъездных путей к зданию, намереваясь по рации предупредить соучастников ЛИЦО 2 и ЛИЦО 1 о появлении поблизости патрулей полиции или иной опасности разоблачения хищения.

В это время ЛИЦО 2 действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, согласно отведенной заранее роли, осознавая тайный характер своих действий, воспользовавшись стремянкой, поднялся на 2 этаж вышеуказанного здания, где имевшейся у него при себе монтировкой отжал раму окна и через которое пролез в помещение, тем самым незаконно проник впомещение ООО «

<

данные изъяты>», куда следом за ним проник ЛИЦО 1 в котором они совместно обследовали комнаты помещения, обнаружили незапертый сейф, из которого умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, похитили денежные средства в размере № рублей и USB-токен для входа в личный кабинет ПАО 

<

данные изъяты>», материальной ценности не представляющий, принадлежащие ФИО16 С похищенным имуществом ЛИЦО 1, ЛИЦО 2, ФИО15 и ЛИЦО 4 с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению. 

Таким образом, ЛИЦО 1, ФИО15, ЛИЦО 2, ЛИЦО 4 не позднее ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, действуя организованной группой, умышленно, из корыстных побуждений, противоправно, безвозмездно, тайно похитили и обратили в свою пользу денежные средства ФИО16 на общую сумму 1 100 рублей, причинив ущерб собственнику. 

Кроме того, ФИО15 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 заранее, с целью систематического совершения в течение длительного времени корыстных тяжких преступлений, объединившись с ФИО17, ЛИЦОМ 3, ЛИЦОМ 5 в устойчивую организованную группу, характеризующуюся организованностью и сплоченностью участников, распределением ролей, тщательным планированием и подготовкой к совершению преступлений, строгим подчинением всех участников ее лидеру, конспирацией отдельных преступлений и преступной деятельности группы в целом, организованной группой с ЛИЦОМ 1, ЛИЦОМ 3, ЛИЦОМ 5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил кражу чужого имущества из дома, расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, Новокузнецкий район, 

<

адрес> дом отдыха, 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах:

Так, ЛИЦО 1, планируя преступную деятельность и выбирая объекты преступного посягательства, действуя умышленно, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в ходе наблюдения определил, что дом, расположенный по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, Новокузнецкий район, 

<

адрес> дом 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, подходит для совершения кражи, находящегося в нем имущества, в связи с удобными путями подъезда и отхода, о чем сообщил остальным участникам преступной группы - ФИО1, ЛИЦУ 5, находясь в квартире по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

адрес>, а также ЛИЦУ 3 находясь на территории Кемеровской области - Кузбасса, предложив совершить хищение имущества из указанного дома, с чем участники преступной группы – ФИО1, ЛИЦО 5, ЛИЦО 3 согласились. 

Организуя совершение преступления, ЛИЦО 1 распределил роли между соучастниками, отведя себе руководство действиями соучастников, разрабатывая общий план совершения преступления, определил для участников преступной группы при проникновении в квартиру необходимость использования монтировки для вскрытия запорных устройств на окне, а также использование перчаток, чтобы не оставлять следов пальцев рук (ладоней), и фонариков, чтобы ориентироваться в темноте и не быть обнаруженными, обеспечил соучастников средствами связи и средствами для облегчения проникновения в жилище, обеспечил их доставку на место преступления, определил для себя наблюдение за окружающей обстановкой и в случае появления опасности предупреждение ЛИЦА 5, ФИО1, ЛИЦА 3 о появлении посторонних лиц и возникновении препятствий при совершении преступления; ФИО1 определил наблюдать за окружающей обстановкой, в случае появления опасности предупреждать ЛИЦА1, ЛИЦА5, ЛИЦА 3 о появлении посторонних лиц и возникновении препятствий при совершении преступления, а также оказывать помощь ЛИЦУ 5 в непосредственном похищении имущества и проникновении в жилище. Разрабатывая пути подхода и отхода, определился со временем совершения кражи, выбрав ночное время суток. Для обеспечения конспирации преступной деятельности определил ЛИЦО 3, который должен был наблюдать за окружающей обстановкой на путях подъезда к дому, поддерживать с ним постоянную связь с использованием средств сотовой связи. Для непосредственного проникновения вжилой дом и похищения имущества, принадлежащего проживающим в данном доме Потерпевший №5 и Потерпевший №6, определил ЛИЦО 5. Для доставки участников преступной группы на место преступления, транспортировки похищенного имущества определил использовать автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «№», находящийся в пользовании ЛИЦА 3, под управлением последнего. 

Заранее распределив между собой роли, заблаговременно приискав для использования при совершении преступления монтировку, маскировочную одежду, обувь, балаклавы, перчатки, фонарики, рации, специально предназначенные для поддержания связи на месте преступления, ЛИЦО 1 ФИО1, ЛИЦО 5, ЛИЦО 3 умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, совместно и согласованно, устойчивой организованной группой между собой, около 22 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «№» под управлением ЛИЦА 3 прибыли к дому, расположенному по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

адрес> дом 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Согласно распределенным ролям, ЛИЦО 1, расположился вблизи вышеуказанного дома и контролируя процесс совершения преступления, наблюдал за окружающей обстановкой для предупреждения ЛИЦА 5, в случае появления посторонних лиц и возникновении препятствий при совершении преступления, а также проинструктировал ЛИЦО 5 об устройстве дома и передал рюкзак, для помещения в него похищенного.

ФИО15, действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, согласно распределенным ролям, осознавая тайный характер своих действий, расположился вблизи дома, и наблюдал за окружающей обстановкой для предупреждения ЛИЦА 5, в случае появления посторонних лиц и возникновении препятствий при совершении преступления.ЛИЦО 3, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что ЛИЦО 1, ФИО15, ЛИЦО 5 проникают в жилище и тайно похищают чужое имущество, а он оказывает им непосредственное содействие в совершении преступления, рассчитывая, что совместные согласованные действия всех участников преступной группы приведут к достижению общего преступного результата, наблюдал за обстановкой в районе подъездных путей к вышеуказанному дому, намереваясь по средством сотовой связи предупредить соучастников о появлении поблизости патрулей полиции или иной опасности разоблачения хищения. 

В свою очередь, ЛИЦО 5, рассчитывая, что ЛИЦО 1, ФИО15, ЛИЦО 3 выполняя отведенную им роль, находясь вблизи вышеуказанного дома и на подъездных путях к нему, наблюдают за обстановкой и предупредят его в случае опасности разоблачения хищения, умышленно, из корыстных побуждений, действуя организованной группой, используя, выданную ЛИЦОМ 1 монтировку, попытался взломать запирающие устройства двери, однако, не сумев отжатьдверь, с согласия ЛИЦА 1 пролез в дом через открытое окно на веранде дома, тем самым незаконно проник в жилище, куда за ним незаконно проник ФИО15, с целью оказания ему помощи, откуда умышленно, из корыстных побуждений, совместными действиями тайно похитили чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №5 и Потерпевший №6: 

Кольцо из золота: №

Кольцо из золота: 10 бриллиантов №

Кольцо из золота: №

Кольцо из золота: 

<

данные изъяты>

Серьги из золота: 

<

данные изъяты>

Серьги из золота: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Подвеска из золота: 

<

данные изъяты>

Кольцо из золота: 

<

данные изъяты>;

Серьги из золота: 

<

данные изъяты>;

Серьги из золота: 

<

данные изъяты>;

Браслет из золота: 

<

данные изъяты>;

Серьги из золота: 

<

данные изъяты>

Кольцо из золота: 

<

данные изъяты>; 

Кольцо из золота: 

<

данные изъяты>

Кольцо из золота: 

<

данные изъяты>

Кольцо из золота: 

<

данные изъяты>

Кольцо из золота: 

<

данные изъяты>

Кольцо из золота: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>;

Кольцо из золота: 

<

данные изъяты>;

Серьги из золота: 

<

данные изъяты>;

Серьги из золота: 

<

данные изъяты>

Серьги из золота: 

<

данные изъяты>

Серьги из золота: 

<

данные изъяты>;

Серьги из золота: 

<

данные изъяты>

Серьги из золота: 

<

данные изъяты>;

Браслет из золота: 

<

данные изъяты>;

Подвеска из золота: 

<

данные изъяты>

Кольцо из золота: 

<

данные изъяты>

Брошь из золота: 

<

данные изъяты>

Серьги – пусеты из золота: 

<

данные изъяты>;

Цепь из золота - стоимостью 

<

данные изъяты>;

Цепь из золота - 

<

данные изъяты>;

Кольцо из золота: 

<

данные изъяты>;

Серьги из золота: 

<

данные изъяты>

Серьги из золота: 

<

данные изъяты>

Кольцо из золота: 

<

данные изъяты>

Серьги из золота: 

<

данные изъяты>

Кольцо из золота: 

<

данные изъяты>;

Кольцо из золота: 

<

данные изъяты>.

Кольцо из золота: 

<

данные изъяты>

Кольцо из золота: 

<

данные изъяты>

Серьги из золота: 

<

данные изъяты>;

Серьги из золота: 

<

данные изъяты>;

Серьги из золота: 

<

данные изъяты>

Серьги из золота: 

<

данные изъяты>

Кольцо из золота: 

<

данные изъяты>;

Кольцо из золота: 

<

данные изъяты>

Брошь из золота: 

<

данные изъяты>

Колье из золота: 

<

данные изъяты>;

Кольцо из золота: 

<

данные изъяты>;

Серьги из золота: 

<

данные изъяты>;

Серьги из золота: 

<

данные изъяты>

Серьги из золота: 

<

данные изъяты>

Колье из золота: 

<

данные изъяты>

Серьги из золота: 

<

данные изъяты>;

Комплект из золота: 

<

данные изъяты>;

Комплект из золота: 

<

данные изъяты>;

Комплект из золота: 

<

данные изъяты>

Комплект из золота: 

<

данные изъяты>;

Комплект из золота: 

<

данные изъяты>;

Комплект из золота: 

<

данные изъяты>

Комплект из золота: 

<

данные изъяты>;

Комплект из золота: 

<

данные изъяты>;

Серьги из золота 

<

данные изъяты>;

Серьги из бело-желтого золота, 

<

данные изъяты>;

Серьги из золота фирмы «Макимото Япония» 

<

данные изъяты>;

Янтарную подвеску, материальной ценности не представляющей;

сумка «

<

данные изъяты>» желтого цвета кожаная оригинальная стоимостью 

<

данные изъяты>, что по курсу Центрального Банка Российской Федерации на ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты>, исходя из стоимости 1 доллара 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты> рублей, причинив потерпевшей Потерпевший №5 ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, что является особо крупным размером,

а также имущество, принадлежащее Потерпевший №6:

кольцо из желтого золота 

<

данные изъяты>;

цепь из желтого золота - 

<

данные изъяты>;

крестик желтого золота 

<

данные изъяты>;

денежные средства 3 000 

<

данные изъяты>, что по курсу Центрального Банка Российской Федерации на ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты>, исходя из стоимости 1 доллара 

<

данные изъяты>, причинив потерпевшему ФИО28 ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, что является особо крупным размером.

Похищенное ЛИЦО 1, ФИО1, ЛИЦО 5 совместно погрузили в автомобиль ЛИЦА 3 на котором под управлением последнего, проследовали до п. № Кемеровской области – Кузбасса, тем самым участники организованной группы совместно обратили похищенное в свою пользу, распределив вырученное по собственному усмотрению. 

Таким образом, ЛИЦО 1, ФИО1, ЛИЦО 5, ЛИЦО 3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя организованной группой, умышленно, из корыстных побуждений, противоправно, безвозмездно, тайно похитили и обратили в свою пользу имущество и денежные средства Потерпевший №5, Потерпевший №6 на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, причинив собственникам ущерб в особо крупном размере.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой при следующих обстоятельствах: 

в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 заранее, с целью систематического совершения в течение длительного времени корыстных тяжких преступлений, объединившись с ЛИЦОМ 1, ЛИЦОМ 2, ЛИЦОМ 3 в устойчивую организованную группу, характеризующуюся организованностью и сплоченностью участников, распределением ролей, тщательным планированием и подготовкой к совершению преступлений, строгим подчинением всех участников ее лидеру, конспирацией отдельных преступлений и преступной деятельности группы в целом, организованной группой с ЛИЦОМ 1, ЛИЦОМ 2, ЛИЦОМ 3 не позднее ДД.ММ.ГГГГ совершил кражу чужого имущества из квартиры, расположенной по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

адрес>, Центральный район, 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах:

Так, ЛИЦО 1, планируя преступную деятельность и выбирая объекты преступного посягательства, действуя умышленно, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «№», припаркованном в неустановленном месте 

<

адрес> Кемеровской области – Кузбасса, предложил ФИО1 и ЛИЦУ 2, а также ЛИЦУ 3, находясь на территории Кемеровской области - Кузбасса, совершить кражу имущества, находящегося в квартире, расположенной по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

адрес>, Центральный район, 

<

адрес>, на что участники преступной группы – ФИО1, ЛИЦО 2, ЛИЦО3 согласились. 

ЛИЦО 1, определил, что квартира, расположенная по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

адрес>, Центральный район, 

<

адрес>, подходит для совершения кражи находящегося в ней имущества, в связи с удобными путями подъезда и отхода, о чем сообщил остальным участникам преступной группы. 

Организуя совершение преступления, ЛИЦО 1 распределил роли между соучастниками, отведя себе руководство действиями соучастников, разрабатывая общий план совершения преступления, определил для участников преступной группы при проникновении в квартиру необходимость использования монтировки для вскрытия запорных устройств на сейфе, в котором хранилось имущество, а также использование перчаток, чтобы не оставлять следов пальцев рук (ладоней), обеспечил соучастников средствами связи и средствами для облегченияпроникновения в жилище, осуществил их доставку на место преступления, определил для себя наблюдение за окружающей обстановкой и в случае появления опасности предупреждение ЛИЦО 2 и ФИО15 о появлении посторонних лиц и возникновении препятствий при совершении преступления и оказание помощи ЛИЦУ 2 в непосредственном похищении имущества и проникновении в жилище;ФИО15 определил наблюдать за окружающей обстановкой, в случае появления опасности предупреждать ЛИЦО 1 и ЛИЦО 2 о появлении посторонних лиц и возникновении препятствий при совершении преступления, а также по необходимости оказывать помощь ЛИЦУ 2 в непосредственном похищении имущества и проникновении в жилище. Для обеспечения конспирации преступной деятельности определил ЛИЦО 3 который должен был наблюдать за проживающей в квартире ФИО9, поддерживать с ним постоянную связь с использованием средств сотовой связи и сообщить об отсутствии лиц в квартире. Для непосредственного проникновения в квартиру и похищения имущества, принадлежащего сыну проживающей в квартире ФИО9 – Потерпевший №7, определил ЛИЦО 2.

Разрабатывая пути подхода и отхода, определился со временем совершения кражи, выбрав утреннее время суток, в связи с отсутствием в квартире проживающей ФИО9 Для доставки участников преступной группы на место преступления, транспортировки похищенного имущества определил использовать автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «№», под своим управлением.

Согласно распределенным ролям в общем преступном плане, ЛИЦО 3, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, согласно отведенной заранее роли, осознавая тайный характер своих действий, находясь на территории 

<

адрес> Кемеровской области-Кузбассу, передал ЛИЦУ 1 дубликат ключа, изготовленный им заранее от входной двери в вышеуказанную квартиру, а также используя сотовую связь, сообщил ЛИЦУ 1 об отсутствии проживающей в квартире ФИО10

Заранее распределив между собой роли, заблаговременно приискав для использования при совершении преступления монтировку, перчатки, рации, специально предназначенные для поддержания связи на месте преступления, ЛИЦО 1, ФИО1, ЛИЦО 2, получив информацию от ЛИЦА 3, об отсутствии проживающей ФИО10 в квартире, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, совместно и согласованно, устойчивой организованной группой между собой, не позднее ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «№» под управлением ЛИЦА 1, прибыли к дому, расположенному по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

адрес>, Центральный район, 

<

адрес>. 

Согласно распределенным ролям в общем преступном плане, ЛИЦО 1 и ФИО1, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, согласно отведенным заранее ролям, осознавая тайный характер своих действий, находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «№», расположенного на расстоянии, позволяющем наблюдать за происходящим около вышеуказанного дома, наблюдали за обстановкой в районе подъездных путей к дому, намереваясь по рации предупредить ЛИЦО 2 о появлении поблизости патрулей полиции или иной опасности разоблачения хищения, а также оказать помощь ЛИЦУ 2 в проникновении в квартиру и в похищении имущества. 

В это время ЛИЦО 2, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, согласно отведенной заранее роли, осознавая тайный характер своих действий, имевшимся у него при себе дубликатом ключа от входной двери, воспользовавшись тем, что в квартире никого нет, открыл дверь квартиры, расположенной по адресу:Кемеровская область – Кузбасс, 

<

адрес>, Центральный район, 

<

адрес>, тем самым незаконно проник в жилище ФИО9, куда за ним незаконно проник ЛИЦО 1, с целью оказания помощи ЛИЦУ 2 в транспортировке сейфа до автомобиля, в котором их ожидал ФИО1 После чего, ЛИЦО 2, ЛИЦО 1, совместными действиями, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №7 - сейф, не представляющий материальной ценности, в котором находились ювелирные изделия: 

Золотые часы круглой формы 3 гр. - стоимостью 

<

данные изъяты>, с золотым браслетом 15 гр. - 

<

данные изъяты>;

Золотая подвеска 3 гр. - стоимостью 

<

данные изъяты>;

Золотая цепь якорного плетения 6 гр. - стоимостью 

<

данные изъяты>;

Золотая цепь веревочного плетения 6 гр. - стоимостью 

<

данные изъяты>;

Золотая цепь на руку якорного плетения с алмазной полировкой 2 гр. - стоимостью 

<

данные изъяты>; 

Золотая цепь на руку якорного плетения с алмазной полировкой 2 гр. - стоимостью 

<

данные изъяты>; 

Обручальное золотое кольцо 8 гр. - стоимостью 

<

данные изъяты>;

Золотые серьги с темно-красным камнем 4 гр. - 

<

данные изъяты>;

Золотой крест 1 гр. - стоимостью 

<

данные изъяты>;

Золотой крест 4 гр. - стоимостью 

<

данные изъяты>;

Золотая печатка гладкая 5 гр. – стоимостью 

<

данные изъяты>;

Золотая печатка гладкая 5 гр. – стоимостью 

<

данные изъяты>;

Перстень с камнем корунд темно-вишневого цвета 4,5 гр. - стоимостью 

<

данные изъяты>;

Перстень с камнем 4 гр. - стоимостью 

<

данные изъяты>;

Брошь-комбинированная с белым и желтым золотом в виде цветка с лепестками 15 гр. - стоимостью 

<

данные изъяты>;

Золотые серьги-шары 5 гр. - стоимостью 

<

данные изъяты>;

Подвеска золотая в виде знака зодиака «Лев» весом 4 гр. - стоимостью 

<

данные изъяты>;

Перстень с александритом 5 гр. - стоимостью 

<

данные изъяты>;

Перстень с рубином 5 гр. - стоимостью 

<

данные изъяты>;

и другое имущество, материальной ценности не представляющие, 

на общую сумму 

<

данные изъяты>. 

С похищенным имуществом ЛИО 1, ЛИЦО 2, ФИО15, ЛИЦО 3 с места преступления скрылись, тем самым обратили похищенное в свою пользу, и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему Потерпевший №7 ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, что является крупным размером.

Таким образом, ЛИЦО 1, ФИО15, ЛИЦО 2, ЛИЦО 3, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя организованной группой, умышленно, из корыстных побуждений, противоправно, безвозмездно, тайно похитили и обратили в свою пользу имущество Потерпевший №7 на общую сумму 

<

данные изъяты>, причинив ущерб в крупном размере собственнику. 

Кроме того, ФИО15 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой при следующих обстоятельствах: 

в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 заранее, с целью систематического совершения в течение длительного времени корыстных тяжких преступлений, объединившись с ЛИЦОМ 1, ЛИЦОМ 3, ЛИЦОМ 2, в устойчивую организованную группу, характеризующуюся организованностью и сплоченностью участников, распределением ролей, тщательным планированием и подготовкой к совершению преступлений, строгим подчинением всех участников ее лидеру, конспирацией отдельных преступлений и преступной деятельности группы в целом, организованной группой с ЛИЦОМ 1, ЛИЦОМ 2, ЛИЦОМ 3 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, совершил кражу чужого имущества из жилого дома, расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, Новокузнецкий район, 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах:

Так, ЛИЦО 1, планируя преступную деятельность и выбирая объекты преступного посягательства, действуя умышленно, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь в квартире по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

адрес>, Центральный район, 

<

адрес>, предложил ФИО1, ЛИЦУ 2, а также предложил ЛИЦУ 3 на территории Кемеровской области – Кузбасса, совершить кражу имущества, находящегося в жилом доме, расположенном по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, Новокузнецкий район, 

<

адрес>, на что участники преступной группы – ФИО1, ЛИЦО 2, ЛИЦО 3 согласились. ЛИЦО 1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в ходе наблюдения совместно со ЛИЦОМ 2, определил, что жилой дом, расположенный по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, Новокузнецкий район, 

<

адрес>, подходит для совершения кражи находящегося в нем имущества, в связи с удобными путями подъезда и отхода, о чем сообщил остальным участникам преступной группы. 

Организуя совершение преступления, ЛИЦО 1, распределил роли между соучастниками, отведя себе руководство действиями соучастников, разрабатывая общий план совершения преступления, определил для участников преступной группы при проникновении в дом необходимость использования монтировки для вскрытия запорных устройств, а также использование перчаток, чтобы не оставлять следов пальцев рук (ладоней), и фонариков, чтобы ориентироваться в темноте и не быть обнаруженными, обеспечил соучастников средствами связи и средствами для облегчения проникновения в жилище, осуществил их доставку на место преступления, определил для себя наблюдение за окружающей обстановкой и в случае появления опасности предупреждение ЛИЦА 2 и ФИО1 о появлении посторонних лиц и возникновении препятствий при совершении преступления; ФИО1 определил наблюдать за окружающей обстановкой, в случае появления опасности предупреждение ЛИЦА 1 и ЛИЦА 2 о появлении посторонних лиц и возникновении препятствий при совершении преступления, а также по необходимости оказывать помощь ЛИЦУ 2 в непосредственном похищении имущества и проникновении в жилище. Для непосредственного проникновения в дом и похищения имущества, принадлежащего проживающей в данном доме Потерпевший №8, определил ЛИЦО 2. Разрабатывая пути подхода и отхода, определился со временем совершения кражи, выбрав ночное время суток. Для доставки участников преступной группы на место преступления, транспортировки похищенного имущества определил использовать автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», находящийся в пользовании ЛИЦА 3, под управлением последнего.

Заранее распределив между собой роли, заблаговременно приискав для использования при совершении преступления монтировку, перчатки, фонарики, рации, специально предназначенные для поддержания связи на месте преступления, ЛИЦО 1, ФИО1, ЛИЦО 2, ЛИЦО 3 умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, совместно и согласованно, устойчивой организованной группой между собой, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, на автомобиле, находящимся в пользовании ЛИЦА 3, «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», под управлением последнего, прибыли к дому, расположенному по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, Новокузнецкий район, Новокузнецкий район, 

<

адрес>.

Согласно распределенным ролям в общем преступном плане, ЛИЦО 3, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, согласно отведенной заранее роли, осознавая тайный характер своих действий, остался ждать участников преступной группы в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «№», припарковав его вблизи дома Потерпевший №8, а также наблюдал за обстановкой врайоне подъездных путей к дому, намереваясь по рации предупредить ЛИЦО 1 о появлении поблизости патрулей полиции или иной опасности разоблачения хищения.

В это время, ЛИЦО 1, ЛИЦО 2, ФИО1, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, согласно отведенным заранее ролям, осознавая тайный характер своих действий, совместно через забор проникли на территорию вышеуказанного дома, где ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, остался около забора, наблюдая за происходящим вдоме и обстановкой вблизи дома, намереваясь по рации предупредить соучастников ЛИЦО 2 иЛИЦО 1 о появлении поблизости патрулей полиции или иной опасности разоблачения хищения, а также оказать помощь ЛИЦУ 2 и ЛИЦУ 1в проникновении в дом и в похищении имущества. В это время ЛИЦО 2 действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, согласно отведенной заранее роли, осознавая тайный характер своих действий, имевшейся у него при себе монтировкой, отжал раму окна и через окно пролез в дом, тем самым незаконно проник в жилище - жилой дом, расположенный по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, Новокузнецкий район, Новокузнецкий район, 

<

адрес>, куда за ним незаконно проник ЛИЦО1.

ЛИЦО 2, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, осознавая тайный характер своих действий, не найдя в жилище ювелирных изделий и денег, по предварительному сговору с ФИО15 и с согласия ЛИЦА 1, похитил имущество – чучело рыси, стоимостью 50 000 рублей, принадлежащее Потерпевший №8

С похищенным имуществом ЛИЦО 1,ЛИЦО 2, ФИО15, ЛИЦО 3 с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили гражданину – потерпевшей Потерпевший №8 ущерб на общую сумму 50 000 рублей, что является значительным ущербом.

Таким образом, ЛИЦО 1, ЛИЦО 2, ФИО15, ЛИЦО3 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, действуя организованной группой, умышленно, из корыстных побуждений, противоправно, безвозмездно, тайно похитили и обратили в свою пользу имущество Потерпевший №8 на общую сумму 50 000 рублей, причинив значительный ущерб гражданину. 

Кроме того,ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

Так,в один из дней октября 2021 г., ФИО1 и ЛИЦО 2 находясь в 

<

адрес> Кемеровской области - Кузбасса, с целью материального обогащения, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из квартиры, расположенной по адресу: Кемеровская область-Кузбасс, 

<

адрес>, с незаконным проникновением в жилище. При этом, ФИО1 и ЛИЦО 2 распределили между собой роли следующим образом: ФИО1 предоставляет автомобиль для соучастника преступления, осуществляет планирование преступления, обеспечение средствами маскировки, незаконно проникает в указанное жилище; ФИО11 незаконно проникает в указанное жилище, откуда они совместными действиями похищают чужое имущество.

После чего, в один из дней октября 2021 г. в вечернее время ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору со ЛИЦО 2, на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «№», под управлением ФИО1, приехали к жилому дому, расположенному по адресу: Кемеровская область-Кузбасс, 

<

адрес>, где ФИО1, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, согласно отведенной заранее роли, осознавая тайный характер своих действий, совместно с ЛИЦОМ 2, используя монтировку отжал окно, через которое пролез в жилище, тем самым незаконно проник в жилище – квартиру, расположенную по адресу: Кемеровская область-Кузбасс, 

<

адрес>, куда за ним незаконно проник ЛИЦО 2. Далее, ФИО1, ЛИЦО 2 действуя в продолжение своего преступного умысла, обследовав комнаты квартиры, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №10:- золотую цепь из золота 585 пробы, стоимостью в 

<

данные изъяты> рублей; - подвеску с фианитом белого цвета, из золота 585 пробы, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;серьги с фианитами из золота 585 пробы, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;серьги с изумрудами из золота 585 пробы, стоимостью 

<

данные изъяты>;серьги с янтарем из золота 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты>;серьги с бриллиантами и изумрудами из золота 585 пробы, стоимостью 

<

данные изъяты>;крестик с изображением Иисуса Христа, из золота 585 пробы, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;крестик с бриллиантами из золота 585 пробы, стоимостью 28 000 рублей;часы золотые «Ника» с кожаным ремешком черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> 000 рублей;обручальное кольцо из золота 585 пробы, стоимостью 

<

данные изъяты>;обручальное кольцо из золота 585 пробы, размер 16, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;кольцо из золота 585 пробы с фианитами, (вкраплениями)

<

данные изъяты> рублей;кольцо из золота 585 пробы с фианитами, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;кольцо из золота 585 пробы без вставок, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;кольцо Pandora из золота 585 пробы, стоимостью 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей;кольцо с бриллиантами из золота 585 пробы, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;кольцо с 1 фианитом из золота 585 пробы, стоимостью № рублей;кольцо с бриллиантом из золота 585 пробы, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1 и ЛИЦО 2 с места преступления скрылись, обратили похищенное в свою пользу, и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили потерпевшей Потерпевший №10 ущерб в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Таким образом, ФИО1 в один из дней октября 2021 г., умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору сЛИЦОМ 2, противоправно, безвозмездно, тайно похитили из квартиры, расположенной по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

адрес>, имущество Потерпевший №10 на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, причинив потерпевшей крупный ущерб.

Кроме того, ФИО1 совершил умышленное уничтожение чужого имущества, повлекшее причинение значительного ущерба, путем поджога, при следующих обстоятельствах:

Так,в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ЛИЦО 2 находясь в неустановленном месте 

<

адрес> Кемеровской области - Кузбассу, с целью совместного уничтожения имущество ФИО5 – автомобиля SUBARUB9 TRIBECAAWD, государственный регистрационный знак «№», вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на уничтожение вышеуказанного имущества. При этом, ФИО1 и ЛИЦО 2, распределили между собой роли следующим образом: ФИО1 предоставляет автомобиль для соучастника преступления, осуществляет планирование преступления, общее руководство действиями, обеспечение средствами маскировки, наблюдает за окружающей обстановкой, в случае появления опасности предупреждает ЛИЦО 2 о появлении посторонних лиц и возникновении препятствий при совершении преступления; ЛИЦО 2 совершает действия направленные на уничтожение имущества ФИО5, а именно поджог автомобиля. 

ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ЛИЦОМ 2 доставил последнего на используемом им автомобиле марки «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», на неустановленный участок местности, расположенный вблизи здания по адресу: Кемеровская область Кузбасс, 

<

адрес>, где ЛИЦО 2, действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на уничтожение чужого имущества, согласно распределенным ролям, осознавая общественную опасность своих действий, проследовал к дому расположенному по адресу: Кемеровская область Кузбасс, 

<

адрес>, где умышленно, с целью уничтожения имущества ФИО5, подошел к автомобилю с водительской стороны, вылил бензин из заранее приготовленной пластиковой емкости на лобовое стекло под капот автомобиля 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак «№», принадлежащего ФИО5 после чего бросил подожженную спичку под автомобиль со стороны капота, от чего автомобиль загорелся, вследствие чего произошло обгорание передней части автомобиля со стороны капота, в том числе оплавление полимерных и резинотехнических узлов и элементов в моторном отсеке по всей площади со стороны, обращенной к капоту, что привелок невозможности восстановления и эксплуатации автомобиля, тем самым ФИО1 и ЛИЦО 2 уничтожили автомобиль 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак «№», принадлежащий ФИО5 С места преступления ФИО1 и ЛИЦО 2 скрылись. Своими действиями ФИО1, ЛИЦО 2 причинили ущерб ФИО5 на сумму 900 000 рублей, что является для нее значительным ущербом.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1, ЛИЦО 4 и ЛИЦО 3, находясь в баре «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, 

<

адрес>, с целью материального обогащения, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из жилого дома, расположенного по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, Новокузнецкий район, 

<

адрес>, СНТ Пруды-2, ул. 5, 

<

адрес>, с незаконным проникновением в жилище Потерпевший №9 При этом ФИО1, ЛИЦО 4, ЛИЦО 2 распределили между собой роли участия в совершении преступления следующим образом: ФИО1 осуществляет планирование преступления, контролирует процесс его совершения, обеспечивает соучастников средствами маскировки, средствами связи и средствами для облегчения проникновения в жилище, осуществляет их доставку на место преступления, наблюдает за окружающей обстановкой и в случае появления опасности предупреждает ЛИЦО 2 и ЛИЦО 4 о появлении посторонних лиц и возникновении препятствий при совершении преступления;ЛИЦО 4, наблюдает за окружающей обстановкой, в случае появления опасности предупреждает ФИО1 и ЛИЦО 2 о появлении посторонних лиц и возникновении препятствий при совершении преступления; ЛИЦО 2 незаконно проникает в указанное жилище и похищает имущество Потерпевший №9

В период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ЛИЦОМ 4 и ЛИЦОМ 2, доставил их на место преступления на используемом им автомобиле марки «Тойота Камри», к жилому дому по адресу: Кемеровская область Кузбасс, Новокузнецкий район, 

<

адрес>, СНТ «

<

данные изъяты>-2», ул. №, 

<

адрес>, где ФИО1, действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, согласно распределенным ролям, осознавая тайный характер своих действий, снабдил ЛИЦО 4 и ЛИЦО 2, приготовленными средствами маскировки - маскхалатами и балаклавами, средствами связи и средствами для облегчения проникновения в жилище, расположился вблизи жилого дома Потерпевший №9, и контролируя процесс совершения преступления, наблюдал за окружающей обстановкой для предупреждения ЛИЦО 4, ЛИЦО 2 в случае появления посторонних лиц и возникновении препятствии при совершении преступления. ЛИЦО 4 действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, согласно распределенным ролям, осознавая тайный характер своих действий, расположился в автомобиле марки «

<

данные изъяты> Камри» вблизи жилого дома Потерпевший №9, и наблюдал за окружающей обстановкой для предупреждения ФИО1 и ЛИЦО 2, в случае появления посторонних лиц и возникновении препятствий при совершении преступления. ЛИЦО 2, действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, согласно распределенным ролям, осознавая тайный характер своих действий, через открытую дверь веранды проник внутрь дома, где обнаружил имущество, принадлежащее Потерпевший №9, о чем сообщил ФИО1, после чего, противоправно, безвозмезно, тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №9, а именно, коллекцию из пяти швейцарских часов: часы марки «Hublot» 301.PM.1780.

<

данные изъяты>,часы марки «

<

данные изъяты>, часы 

<

данные изъяты>», часы швейцарские фирмы «

<

данные изъяты>», часы фирмы 

<

данные изъяты>» общей стоимостью 

<

данные изъяты> руб., нож «

<

данные изъяты>» стоимостью 8 000 руб., два набора для стейков в чехлах из кожи стоимостью 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> руб. С похищенным имуществом ФИО1, ЛИЦО 4, ЛИЦО 2 с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему Потерпевший №9, ущерб в особо крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме того, ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище при следующих обстоятельствах:

Так,ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут, в вечернее время, ФИО1, ЛИЦО 5 илицо, в отношении, которого дело выделено в отдельное производство (далее ЛИЦО 6), находясь в 

<

адрес>, с целью материального обогащения, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из жилого дома, расположенного по адресу: Кемеровская область-Кузбасс, Новокузнецкий район, 

<

адрес>, с незаконным проникновением в жилище. При этом ФИО1, ЛИЦО 5 и ЛИЦО 6 распределили между собой роли участия в совершении преступления следующим образом: ЛИЦО 6 предоставляет автомобиль для соучастников преступления, ФИО1 осуществляет планирование преступления, обеспечение соучастников средствами маскировки; и наблюдает за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом ЛИЦО 5 и ЛИЦО 6, которые незаконно проникнут в указанное жилище, откуда похитят чужое имущество. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 00 минут ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с ЛИЦОМ 5 и ЛИЦОМ 6, на автомобиле «Опель Астра»г/н №, под управлением ЛИЦА 6приехали на поле к жилому дому, расположенному по адресу: Кемеровская область-Кузбасс, Новокузнецкий район, 

<

адрес>, где ФИО1, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, согласно отведенной заранее роли, осознавая противоправный, тайный характер своих действий, остался в автомобиле недалеко от жилого дома, расположенного по адресу: Кемеровская область-Кузбасс, Новокузнецкий район, 

<

адрес>, чтобы предупредить ЛИЦО 5 и ЛИЦО 6, в случае появления посторонних граждан и возникновения препятствий при совершении преступления. 

ЛИЦО 5 в период времени с 20 часов 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 04 часов 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ умышленно, из корыстных побуждений, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ЛИЦОМ 6, с незаконным проникновением в жилище, согласно распределенным ролям, осознавая тайный характер своих действий, совместно с ЛИЦОМ 6 пролезли под воротами гаража, тем самым незаконно проникли в жилище – жилой дом, расположенный по адресу: Кемеровская область-Кузбасс, Новокузнецкий район, 

<

адрес>.

ЛИЦО 5, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, осознавая тайный характер своих действий, совместно с ЛИЦОМ 6 попытались открыть металлическую дверь, ведущую в жилые комнаты дома, где находилось имущество Потерпевший №12, однако, дверь была заперта, не сумев открыть двери и не проникнув в жилые комнаты дома, не похитив имущество, принадлежащее Потерпевший №12, ЛИЦО 5 и ЛИЦО 6 испугавшись камер видеонаблюдения и охранной сигнализации, имеющихся в доме, покинули жилой дом и не довели своих преступных намерений по хищению чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, по независящим от них обстоятельствам, до конца, в связи с хорошей защищенностью жилого дома от преступных посягательств.

Подсудимый ФИО1в судебном заседании вину в совершении преступлений признал в полном объеме, согласен с предъявленным обвинением, заявив в судебном заседании ходатайство о рассмотрении дела и принятия по нему решения в особом порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ, которое поддержано его защитником ФИО27

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 и его защитника поступило ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 14л.д. 116).

ДД.ММ.ГГГГ старшим следователем по ОВД СЧ ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области ФИО12, с согласия руководителя СОначальника СЧ ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области, вынесено постановление о возбуждении перед прокурором Кемеровской области - Кузбасса ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 14л.д. 118-120). 

Постановлением заместителя прокурора Кемеровской области - Кузбасса от ДД.ММ.ГГГГ ходатайство обвиняемого ФИО1 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, а также постановление руководителя следственной группы-старшего следователем по ОВД СЧ ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области ФИО12 о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве - удовлетворено (т. 14л.д. 121-123). 

ДД.ММ.ГГГГ стороной обвинения в лице заместителя прокурора Кемеровской области – Кузбасса ФИО13, и обвиняемого ФИО15, при участии защитникаФИО27, заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 14л.д. 125-128), в соответствии с которым ФИО15 принял на себя обязательство выполнять следующие действия: 

- способствовать следствию в раскрытии и расследовании преступления, в совершении которого он обвиняется, путем дачи правдивых и признательных показаний по существу предъявленного обвинения, а также по другим фактам преступной деятельности, которые установлены или будут установлены в ходе предварительного следствия;

-изобличить путем дачи правдивых показаний иных участников преступления по уголовному делу №;

-указать местонахождение и выдать похищенное имущество, орудие преступления;

-давать правдивые показания и предоставить информацию об иных фактах преступной деятельности и лицах, их совершивших, местонахождении похищенного имущества и орудия преступления;

-принять участие в проведении очных ставок и иных следственных действий с изобличенными им подозреваемыми и обвиняемыми, в ходе которых дать полные, последовательные и правдивые показания;

-выполнить иные необходимые действия, направленные на доказывание вины участвующих лиц,

-сообщенную следствию информацию подтвердить в суде.

Порядок заявления ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и порядок его рассмотрения, регламентированные ст. 317.1 и ст. 317.2 УПК РФ соблюдены.

С учетом фактического выполнения ФИО15 принятых на себя согласно досудебному соглашению обязательств, по окончании предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ заместителем прокурора Кемеровской области - Кузбасса было вынесено представление о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в порядке положений главы 40.1 УПК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ копия представления заместителя прокурора области вручена ФИО15 и его защитникуФИО27 (т. 26 л.д. 238)

Представление соответствует требованиям ст. 317.5 УПК РФ, в нем указано о соблюдении ФИО15 условий и полном выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, приведены конкретные данные, характер и пределы содействия подсудимым следствию, а также значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования ЛИЦА 1, ЛИЦА 2, ЛИЦА 3, ЛИЦА 4, ЛИЦА 5, ЛИЦА 6.

В ходе судебного разбирательства подтвердились данные о добровольном характере заключения ФИО15 досудебного соглашения, заключенного после консультации с защитником и в ее присутствии. Ходатайство о рассмотрении дела и принятия по нему решения в особом порядке, установленном гл. 40.1 УПК РФ, он поддержал.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил выполнение ФИО15 надлежащим образом условий досудебного соглашения, а также значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, который активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, в совершении которых он обвинялся, путем дачи правдивых показаний по существу предъявленного обвинения, а также другим фактам, ставшим известными в ходе предварительного расследования, что подтверждается протоколами следственных действий, проведенных с участием обвиняемого (подозреваемого) ФИО15: признал свою вину, активно содействовал следствию путем дачи признательных последовательных показаний, изобличающих как его преступную деятельность, так и преступную деятельность иных лиц. В рамках заключенного соглашения ФИО15 даны показания в отношении ЛИЦА 1, ЛИЦА 2, ЛИЦА 3, ЛИЦА 4, ЛИЦА 5, ЛИЦА 6, совершавших преступления в соучастии с ФИО15

Кто-либо из потерпевших и их представителей против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, не возражал.

Учитывая мнение всех участников процесса о доказанности виновности подсудимого, с учетом характера и пределов содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании данных преступлений, выявлению и пресечению преступной деятельности иных лиц, причастных к указанным преступлениям, выявления и раскрытия других преступлений, в результате которых установлена причастность других лиц, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Таким образом, суд приходит к выводу о возможности постановления в отношении ФИО15 приговора в вышеуказанном порядке, без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО15:

- по преступлениюот ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ (потерпевшая Потерпевший №1) -по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой;

- по преступлениюот ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ ( потерпевший Потерпевший №2) - по п.п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в особо крупном размере;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ (потерпевший Потерпевший №3) - по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой.

- по эпизоду не позднее ДД.ММ.ГГГГ (потерпевший Потерпевший №4) - по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой;

- по преступлениюв период времени с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ (потерпевшиеПотерпевший №5, Потерпевший №6) - по п.п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в особо крупном размере;

- по преступлению не позднее ДД.ММ.ГГГГ (потерпевший Потерпевший №7) - по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой;

- по преступлению не позднее ДД.ММ.ГГГГ (потерпевшая Потерпевший №8) - по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой;

- по преступлениюоктябрь 2021г. (потерпевшаяПотерпевший №10) - по п.п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере;

- по преступлению не позднее ДД.ММ.ГГГГ (потерпевшая ФИО5) -ч. 2 ст.167 УК РФ как умышленное уничтожение чужого имущества, повлекшее причинение значительного ущерба, путем поджога;

- по преступлению с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ (потерпевший Потерпевший №9) - по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время (потерпевшаяПотерпевший №12) - по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище

При назначении подсудимому наказания суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает данные о личности ФИО15, который в психиатрическом, наркологическом диспансерах на учете не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, по месту жительства соседями характеризуется положительно, по месту работы характеризуется положительно, женат.

Рассматривая вопрос о влиянии назначенного наказания на условия жизни семьи ФИО15, суд учитывает, что он имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, состоит в браке. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО15 суд в соответствии с п. «и, к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает: по всем преступлениям -полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, молодой возраст и состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, привлечение подсудимого к уголовной ответственности впервые, отсутствие судимостей, положительные характеристики по месту жительства и работы, наличие грамот и благодарственных писем,наличие 2 –х малолетних детей, один из которых является ребенком – инвалидом, активное способствование расследованию всех преступлений, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненных потерпевшим, путем принесения письменных извинений каждому из потерпевших, частичного возмещение ущерба в размере 10 000 рублей по преступлениям в отношении потерпевших Потерпевший №7, Потерпевший №10, Потерпевший №1, ФИО5, Потерпевший №5 и Потерпевший №6, Потерпевший №9, в размере 6 000 рублей в отношении потерпевшего Потерпевший №3, добровольного возмещения ущерба в размере 2 000 рублей в отношении потерпевшего ФИО14, а также явки с повинной по преступлениям в отношении потерпевших Потерпевший №10, ФИО14, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №12, активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступлений в отношении потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №8, Потерпевший №2, Потерпевший №5 и Потерпевший №6, Потерпевший №9, мнение потерпевших Потерпевший №5 и Потерпевший №6, Потерпевший №9, не настаивающих на строгом наказании.

Судом не установлено отягчающих наказание обстоятельств по преступлением предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УКРФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п.п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

При этом преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 167 УК РФ (потерпевшая ФИО5) совершено ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору, что в соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельства отягчающего наказание.

С учетом заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, выполнения его условий, активного способствования ФИО1 раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию иных лиц, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, подсудимому должно быть назначено наказание с применением ч. 2 ст. 62 УК РФ по каждому преступлению, за исключением преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 167 УК РФ (потерпевшая ФИО5), так как по указанному преступлению установлено обстоятельство отягчающее наказание.

Поскольку подсудимым совершеноодно неоконченное преступление(преступление от ДД.ММ.ГГГГ потерпевшая Потерпевший №12), то наказание ему должно быть назначено с применением ст. 66 ч. 3 УК РФ, учитывая при этом обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления по каждому преступлению на менее тяжкую, в силу ст. 15 ч. 6 УК РФ.

Учитывая указанные обстоятельства в совокупности, суд назначает подсудимому ФИО15. наказание, предусмотренное санкцией п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п.п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 167 УК РФ, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, то есть лишение свободы по каждому из преступлений. 

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, личности виновного, его материального положения суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа, а также ограничения свободы.

Оснований для назначения более мягкого наказания с учетом обстоятельств совершенного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п.п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, а также преступления предусмотренного ч.2 ст. 167 УК РФ и личности виновного, а так же оснований для замены в порядке ч. 2 ст. 53.1 УК РФ лишения свободы принудительными работами не имеется. 

Оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, либо личности виновного, по делу не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, личности подсудимого, наличия совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает невозможным назначить подсудимому наказание с применением ст. 73 УК РФ, то есть в виде условного осуждения с испытательным сроком. Исправление подсудимого требует применения специального комплекса исправительных мер в условиях специализированного учреждения и невозможно без отбывания наказания в виде лишения свободы. 

Поскольку подсудимый совершил 10 тяжких преступлений и 1 преступление средней тяжести, окончательное наказание следует назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО15 следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

В целях исполнения приговора до его вступления в законную силу, меру пресечения ФИО15 следует изменить с домашнего ареста на заключение под стражу.

Заявленные потерпевшими Потерпевший №5 и Потерпевший №6, ФИО5, Потерпевший №9, Потерпевший №7, требования о взыскании с ФИО1 в пользу Потерпевший №5 имущественного вреда в размере 38 609 042 рубля, морального вреда в размере 100 000 рублей;в пользу Потерпевший №6 имущественного вреда в размере 1 223 469 рублей и 100 000 рублей морального вреда; потерпевшей ФИО5 имущественного вреда в сумме 900 000 рублей, морального вреда в размере 100 000 рублей; Потерпевший №9 имущественного вреда в сумме 2 100 000 рублей, морального вреда в размере 100 000 рублей;Потерпевший №7 имущественного вреда в сумме 361 000 рублей, не могут быть рассмотрены в данном уголовном деле. 

Подсудимый ФИО15 сумму подлежащую взысканию в возмещение причиненного имущественного вреда признал частично, так как часть похищенного имущества возвращена потерпевшим. Гражданский иск в части взыскания морального вреда признал, однако сумму в 100 000 рублей в пользу каждого потерпевшего считает чрезмерно завышенной.

Судом установлено, что ФИО15 совместно с иными участниками организованной группы, группы лиц по предварительному сговору,дела в отношении которых выделены в отдельные производства, похитили и обратили в свою пользу имущество и денежные средства, принадлежащие потерпевшим.

Однако часть похищенного имущества была найдена, изъята и помещена на хранение (т. 4л.д. 103-105, 174-176, т. 8л.д. 163-167, т.9. л.д.7-8, 195-196). При заявлении исковых требований истцами не учтена сумма возвращенного имущества, не представлен расчет суммы заявленных требований, а также доказательства подтверждающие сумму заявленных требований без учета возвращенного имущества. 

В связи с чем, признавая за гражданскими истцами право на удовлетворение гражданских исков, вопрос о размере возмещения гражданского иска и взыскании в пользу Потерпевший №5, Потерпевший №6,ФИО5, Потерпевший №9, Потерпевший №7, имущественного вреда, суд считает необходимым передать их для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, согласно ч. 2 ст. 309 УПК РФ, в связи с необходимостью произвести связанные с гражданским иском дополнительные расчеты, истребовать дополнительные доказательства, провести экспертизы, требующие отложения судебного разбирательства.

В рамках уголовного дела по обвинению ФИО15 потерпевшими Потерпевший №5 и Потерпевший №6, ФИО5, Потерпевший №9, Потерпевший №7заявлены гражданские иски о компенсации морального вреда, причиненного в результате преступлений, инкриминированных не только ФИО1, но и лицам, в отношении которых уголовное дело находится в отдельном производстве.

По смыслу положений статей 151 и 1101 ГК РФ, при разрешении гражданского иска о компенсации морального вреда, предъявленного к нескольким соучастникам преступления, и об удовлетворении исковых требований суд должен определить долевой порядок взыскания с учетом степени вины каждого из них в содеянном. Из показаний представителя гражданских истцов следует, что сумма заявленного гражданского иска в части возмещения морального вреда, оценивает моральный вред причиненный потерпевшим действиями всех соучастников совершенного преступления. 

Таким образом, разрешение данных гражданских исков предполагает оценку действий не только ФИО15, но и указанных лиц, а поэтому суд в данный момент лишен возможности рассмотреть исковые требования о компенсации морального вреда. 

В связи с чем, признавая за гражданскими истцами право на удовлетворение гражданских исков, вопрос о размере возмещения морального вреда в пользу Потерпевший №5, Потерпевший №6, ФИО5, Потерпевший №9суд считает необходимым передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, согласно ч. 2 ст. 309 УПК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 115 УПК РФ был наложен арест на имущество, принадлежащие ФИО1: автомобиль 

<

данные изъяты>, 2020года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак 

<

***>; автомобиль 

<

данные изъяты> 200 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> (т.23 л.д.211-215).

Принимая во внимание, что необходимость в применении этой обеспечительной меры, с учетом необходимости имущественных взысканий в настоящее время не отпала, суд не находит оснований для отмены наложенного на имущество ФИО15 ареста. 

Настоящее уголовное дело выделено в отдельное производство из уголовного дела в отношении других лиц, к которому были приобщены вещественные доказательства (приведены в справке, приложенной к обвинительному заключению). Поскольку производство по уголовному делу в отношении указанных лиц не окончено, суд считает невозможным разрешение вопроса о судьбе вещественных доказательств при постановлении приговора, и потому вопрос о судьбе вещественных доказательств оставляется без рассмотрения.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307, 317.1-317.8 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО15 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УКРФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п.п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 167 УК РФ, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание: 

- по преступлению, предусмотренному п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №1) в виде 2 (двух) лет 10 (десяти) месяцевлишения свободы;

-по преступлению, предусмотренному п.п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевший Г.С.ВБ.) в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по преступлению, предусмотренномуп. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №3) в виде 2 (двух) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по преступлению, предусмотренному п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №4 в виде 2 (двух) лет 8 (восьми) месяцевлишения свободы;

- по преступлению, предусмотренному п.п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевшие Потерпевший №5, Потерпевший №6) в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по преступлению, предусмотренному п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ(потерпевший Потерпевший №7) в виде 2 (двух) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по преступлению, предусмотренному п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №8) в виде 2 (двух) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по преступлению, предусмотренномуп.п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ(потерпевшая Потерпевший №10) в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 167 УК РФ (потерпевшая ФИО5) в виде 1 (одного) 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №9) в виде 2 (двух) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ(потерпевшая Потерпевший №12) в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО15 наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО15 в виде домашнего ареста изменить до вступления приговора в законную силу на заключение под стражу, содержать в ФКУ СИЗО № 

<

адрес>, взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО15 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, с 15.02.2024г. г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ; время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ.

Признать за гражданскими истцами Потерпевший №5, Потерпевший №6, ФИО5, Потерпевший №9, Потерпевший №7, в соответствии с ч. 2 ст. 309 УПК РФ право на удовлетворение гражданского иска в части возмещения имущественного, и компенсации морального вреда, а вопрос об их размере передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Сохранить арестна имущество, принадлежащее ФИО15: автомобиль BMWX7 XDRIVE401, 2020 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак 

<

***>; автомобиль LEXUSNX200, 200 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак 

<

***>.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств оставить без рассмотрения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи представления прокурора или жалобы другим лицом, осужденный о своем желании об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции должен указать в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу либо представление.

Кроме того, осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, а равно о рассмотрении дела без защитника, осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде, указав в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционную жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления, которое необходимо подать в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления или жалобы.

В соответствии со ст. 317, п. 1 ст. 389.15 УПК РФ приговор не может быть обжалован ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

Разъяснить, что в соответствии со ст. 317.8 УПК РФ если после назначения наказания в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ будет обнаружено, что осужденный умышленно сообщил ложные сведения или умышленно скрыл от следствия какие-либо существенные сведения, то приговор подлежит пересмотру в порядке, установленном разделом 15 УПК РФ. 

Судья Д.А. Некрасов